

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

W Łowiu miesięcznie . . . . .	zł 4.50	<b>20</b>	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce <b>groszy</b>
z dostawą do domu . . . . .	5.-		
na prowincji . . . . .	5.-		
za granicą . . . . .	8.-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## „Próba uduszenia kwiatami”

(Korespondencja własna)

Warszawa, 15 stycznia.

Od piątku przedmiotem rozmów w kołach politycznych jest referat posła Brzozowskiego w komisji budżetowej o budżecie ministerstwa komunikacji. Nie zdarza się u nas zbyt często, aby członek klubu rządowego tak otwarcie i tak prawdziwie przedstawił gospodarke na tak ważnym odcinku, jakim są koleje państwowe. Był raz taki wypadek w Senacie, ale ów „śmieciek” — był nim sen. Sobolewski — miał za sobą tę „okoliczność łagodzącą”, że bądźco bądź głos w Senacie nie waży tyle na szali, co głos w Sejmie.

P. Brzozowski, przedstawiając całkiem nie-realny preliminarz kolejowy, z pewnością nie miał intencji przypodobania się czy choćby potakiwania opozycji w jej krytyce nie tylko zresztą tego działu budżetowego. Byłoby jednak śmieszne, gdyby opozycja nie korzystała z tej niezwyklej gratki i nie podkreślała, że wyjaśnienia posła z BB są wzorowane właśnie na jej wyjaśnieniach, które jako od opozycji pochodzące były grochem rzucanym o ścianę. Nic też dziwnego, że ten występ wywołał w obozie rządowym konsternację, której dał wyraz nieoceniwszy pos. Sanojca, apostrofując opozycję zwrotem, że chce referenta udusić kwiatami.

Niecodzienne też było to zjawisko, gdy poseł BB rznął prawdę, aż z budżetu strzępy leciały. Wrażenie to określa jeden z dzienników sanacyjnych („Kurjer Polski”) następującymi słowami: „Referat wygłoszony wczoraj w sejmowej komisji budżetowej przez członka klubu BBWR wywołał zarówno w klubie jak i w rządzie poważne zaniepokojenie, a to głównie ze względu na aprobatę, z jaką spotkał się ze strony opozycji”. Ot prosto zrobiono zły wybór z wyznaczeniem referenta, nie upewniwszy się poprzednio, czy ten desygnowany nie ma przypadkiem własnego zdania, co w BB nie jest pożądanym objawem. Trudno, p. Sławek nie może nad wszystkim czuwać; teraz dopiero odczuwa się w BB brak jego „namiestnika” p. Jędrzejewicza, którego energia została przeniesiona z terenu klubowego na teren uniwersytecki.

Jeżeli już mówię o tym wyczynie p. ministra za wyznaczeniem a przeciw oświadczeniu, trzeba stwierdzić, że nie spotkał on się wcale z entuzjazmem wśród posłów BB z wyjątkiem może p. Smulikowskiego, który ma naturalną w swej karierze szkolnej animozję do wyższego szkolnictwa. Aż dziwnym było, że w pierwszym czytaniu projektu w Sejmie nikt ani ze strony BB ani ze strony rządu nie zabrał głosu, jeżeli już nie w obronie projektu, to przynajmniej w obronie jego autora, jako jednego z najwybitniejszych swych ludzi. Nie jest tajemnicą, że w BB są przeciw projektowi poważne zastrzeżenia, których wyrazem był zapewne nie decydujący, ale wielomówiący incydent na komisji oświatowej, mianowicie uchwalenie wniosku posła Komarnickiego z klubu narodowego, podczas gdy dotychczas regułą było odrzucanie

## Dywersanci w sprawie ustawy akademickiej

Zwarty front świata naukowego, potępiający jednomyślnie wniesiony już do Sejmu projekt ustawy o szkołach akademickich, zaniepokoił widać obóz sanacyjny, bo postanowił uczynić jeszcze ostatni wysiłek, aby znaleźć bodaj nieliczne grono naukowców, któreby zbiorową deklaracją poparło reformatorski zapal min. Jędrzejewicza.

W tym celu zjechał niedawno do Lwowa prof. Jakubski z Poznania, znany więcej z atletycznej konstrukcji fizycznej, aniżeli pracy naukowej, organizował zebrania, ale mimo swych osobistych walorów nie zdołał wykrzesać entuzjazmu dla

administracyjnego nadzoru nad pracą naukową. Wymowny emisariusz rozłaczał najpogodniejsze horoskopy dla tych, którzy okazały swój zapal do nowego administracyjnego porządku na wyższych uczelniach, ale się dowiadujemy, zabieg te pozostały bez rezultatu.

Nie jest jednak wykluczone, że argumentami ad hominem udało się jakieś podpisy skaptować i jakaś dywersyjna deklaracja w ostatniej chwili się pojawi, dobrze wiedzieć, że jest to rezultat zorganizowanego wysiłku, osiągnięty przez umysłnych specjalistów.

— 000 —

## Kto będzie przewodniczył brzeskiej rozprawie apelacyjnej?

Wyznaczony na przewodniczącego w sprawie brzeskiej dawny prokurator, a obecny wiceprezes sądu apelacyjnego warszawskiego p. Rudnicki zachorował, wskutek czego prezes sądu wydelegował do zastępowania go w funkcjach wice-

prezesa sędziego Kulikowskiego. Wobec tego możliwe jest także, że jeśli choroba p. Rudnickiego przeciągnie się, nie będzie on przewodniczył w procesie brzeskim, a przewodnicelwo będzie oddane komu innemu.

## Dla jednych nieszczęście, dla drugich szczęście

Czy „łęsknota” narciarzy, hockeyistów, zwolenników ślizgawki itd. spowodowała, że zima przyszła około połowy stycznia w całej swej grozie, czy też działał to PIM, zapowiadający stale „zmianę” na — gorsze? Faktem jest, że doszliśmy już do 14 stopniowego mrozu w Krakowie, a dalej na wschodzie do jeszcze silniejszego. Można sobie wyobrazić, jak przyjęły tę „łaskę nieba” tyśiączne rzesze bezrobotnych, dla których zima jest największym wrogiem, gdyż oprócz głodu muszą znosić jeszcze chłód.

Należy jednak popatrzeć się na drugą stronę medalu. Przed dwoma tygodniami zanosiło się w zagłębiach węglowych na poważne redukcje górników. Kopalnie uzasadniały je tem, że wskutek łagodnej zimy jest małe zapotrzebowanie na węgiel w kraju, wywóz zaś usławicznie maleje pod naporem konkurencji angielskiej. Nagle zmiana: nie tylko nie mówi się już o redukcji, a wprost przeciwnie — górników pracuje więcej, ponieważ wprowadzono dwie zmiany na kopalniach. Stało się to w następstwie mrozów, które podniosły zapotrzebowanie na węgiel w kraju — oby, powiadają górnicy, na jak najdłużej.

Co więc dla bezrobotnych jest nieszczęściem, stało się źródłem zarobków dla górników. Nie działała tego żadna „akcja” państwowa czy komitetowa, lecz „generalny mróz”, który — znowu na szczęście czy nieszczęście — nie jest zawisły od woli ludzkiej. Co jednak będzie przy dalszym

panowaniu choćby w zmniejszonym natężeniu, mrozów? Czy można sobie wyobrazić, że ten — statystycznie licząc — ten milion ludzi: bezrobotnych i ich rodzin potrafi przetrwać zimę temi środkami, które im dają komitety: odrobiną ciepłej strawy i węgla?

Państwo umyło ręce, nie chce mieć z bezrobociem do czynienia poza sekaturami zwanymi rejestracją i poza ściąganiem wkładek na fundusz bezrobocia z celem uczynienia go „aktywnym” tj. dającym nadwyżki? Z ostatniej dyskusji w sejmowej komisji budżetowej można dojść do wniosku, że ze strony państwa nie można spodziewać się większego, nawet żadnego wysiłku w kierunku przyjscia z pomocą bezrobotnym w tym najcięższym czasie, szczególnie tym, którzy przez „interpretację” i rozmaite szyskany pozbawieni zostali zasiłków. Wszystkie gadania o robotach publicznych są w najlepszym razie muzyką przyszłości, ponieważ teraz ani budować ani dróg robić nie można.

Czy należy czekać na zmianę pogody, czy zrobić to, co leży w granicach możliwości? Mamy przykłady z innych, taksamo jak my biednych państw, że sprawa przyjscia bezrobotnym z pomocą nie zależy od przepowiedni meteorologicznych, lecz zależy od dobrej woli i chęci ludzi. Póki czas musi w tym okrutnym czasie coś się stać, aby tylko nie zapóźno i niezależnie od mrozu.

— 000 —

każdego wniosku z tej strony albo uduszenie go nie kwiatami, a delikatnymi rączkami przewodniczącej komisji p. Jaworskiej.

Co z tego wszystkiego ludzie sądzą? Dokonywane się to, co p. Józef Piłsudski uznał za swój największy kunszt polityczny: rzucać ludzi na bystrą wodę i obserwować, jak będą pływać. Ale ta obserwacja długo trwa i dużo kosztuje — tymczasem pływacy uczą się, ale ta nauka idzie na rachunek państwa, które za nią musi drogo płacić. Powiadają też ludzie: za dużo swobody dla tych, którzy swoje stanowisko zawdzięczają jednostce. Z doświad-

czenia ostatnich dwóch lat wyciąga się wniosek, że „miarodajny czynnik”, skoncentrowawszy swą uwagę na sprawach wojskowych i polityce zagranicznej, resztą nie interesuje się, chyba wtedy, gdy chodzi o zrobienie naprzekór opinii publicznej.

A w tym rozgardziaszu dzieją się rzeczy, które potem wylażą w formie takiego projektu uniwersyteckiego czy tureckiej gospodarke na kolejach, wylażą coraz silniejsze rozprężenie w BB, trzymającym się jeszcze kupy strachem przed tem, co narobił i czego nawet najmocniejsze kwiaty nie usuną.



## Straszliwa krzywda

Trzeba wciąż, bezustannie, przypominać straszliwą krzywdę bezrobotnych w Polsce, których spycha się poza granice pomocy ustawowej i skazuje na nieokreśloną żadnymi normami prawnymi pomoc „społeczną”.

Fundusz Bezrobocia, to jeden z najtragiczniejszych rozdziałów polskiej „rzeczywistości rzeczywistej”.

Rozdział ten dotyczy nietylko bezrobotnych samych. Sprawa dotyka ogółu robotniczego; niedarmo przemysłowcy uważają zasiłki na wypadek brak upracy za czynnik uszlachniający — przynajmniej w pewnym stopniu — zarobki robotnicze. Zwężenie zasięgu świadczeń ustawowych dla bezrobotnych i obniżenie zasiłków automatycznie pociąga za sobą obniżkę robotniczych zarobków.

### GWIAZDKOWY PREZENT DLA SEZONOWCÓW.

Przed kilku tygodniami przedstawiliśmy na tem miejscu ciężkie położenie bezrobotnych sezonowych, którzy i ze względu na warunki klimatyczne Polski i ze względu na złą sytuację na rynku pracy nie mogli w roku 1932 wykazać się pracowaniem 156 dni, co stanowi warunek uzyskania zasiłków ustawowych przez dni 78. Domagaliśmy się załączenia im 3-dniowego tygodnia roboczego jako tygodnia policzalnego do okresu wyczekiwania. Inaczej, domagaliśmy się, by efektywne pracowanie 78 dni w ciągu roku uprawniało do zasiłków, które zresztą — to wynika z nowej ustawy zabezpieczeniowej — byłyby o połowę mniejsze od normalnych.

To żądanie nie zostało spełnione. Dnia 24 grudnia z. r. minister opieki społecznej ogłosił w „Dzienniku Ustaw” rozporządzenie, zmniejszające do czterech liczbę dni, uważanych za tydzień podlegania obowiązkowi ubezpieczenia, przyczem rozporządzenie to dotyczy tylko tych robotników, za których opłacono składkę podwójną (4% od zarobków).

### 150 JEST MNIEJ OD 104.

Bezrobotni sezonowi zrozumeli, że prawo do zasiłków będzie miał, kto się wykaze 104 dniami, pracowanymi w ciągu roku w zakładach pracy, podlegających obowiązkowi ubezpieczenia. Tak też z hasłem przedstawiła sprawę prasa sanacyjna i „Iskra”.

Wkrótce jednak „wyjaśniono”, że tych 104 dni trzeba mieć pracowanymi w ciągu 26 tygodni kalendarzowych, to znaczy, że w każdym z tych 26 tygodni bezrobotny musi wykazać się bodaj jednym dniem pracowanym. Co to znaczy?

Weźmy dwóch robotników murarskich. Pierwszy z nich pracował przez 26 tygodni po 4 dni, razem przez 104 dni. Drugi pracował przez 25 tygodni po 6 dni, razem przez 150 dni. Pierwszy pracował mniej dni i opłacił w sumie mniejszą składkę, niż drugi. Ale pierwszy otrzymał zasiłek, a drugi go nie dostanie!

To jest nagrawanie się z bezrobotnych i ze zdrowego rozsądku!

### BEZROBOTNI — MAŁOROLNI.

Znowelizowana ustawa postanawia: „Zabezpieczeni, których głównym źródłem utrzymania nie jest praca natomiast nie są uprawnionymi do zasiłków, przewidzianych ustawą (ale składki płacą — przyp. red.). Szczegółowe przepisy w tej sprawie wyda minister Opieki Społecznej”.

Nowe tę uchwalono 17 marca, w Dzienniku Ustaw ogłoszona została 11 maja z. r. w życie weszła 11 lipca z. r. Teraz jesteśmy w połowie stycznia 1933 r. a „szczegółowych przepisów w tej sprawie” nie ma do tej pory! Nie było czasu na ich opracowanie...

H. N. BRALSFORD

## Irlandja w walce z Imperjum Brytyjskiem

Londyn, w styczniu.

Po szybkiej jak zwykle decyzji, de Valera zaskoczył swych przeciwników rozwiązaniem parlamentu wolnego państwa Irlandji. Wybory, wyznaczone na 24 stycznia, powinny rozstrzygnąć o przyszłym stanowisku Irlandji wewnątrz albo zewnątrz Imperjum Brytyjskiego.

Przed rokiem śmiały i fanatyczny przywódca nacjonalistów irlandzkich zdobył małą większością władzę. Kiedy natychmiast skorzystał ze sposobności, by rozpętać wściekły spór z rządem angielskim, odczuwano powszechnie: oto upiór zjawił się po nownie pośród żywych.

W ciągu dwóch pokoleń kwestja irlandzka stanowiła centralny punkt sporny polityki angielskiej, którego nikt nie może zapomnieć. Nasz własny rozwój polityczny i społeczny cierpiał na tem i marniał, aż wreszcie żądanie samodzielności Irlandji znalazło wyraz w wolnym państwie irlandzkim. W przeciągu 10 lat rządów konserwatywnych pod wodzą Cosgrava stosunki między Imperjum a najmłodszym z dominjów upłynęły w pokoju i szczęściu. Irlandja poprawiła swe stanowisko, jako naród w istocie niepodległy i zawarła — zdaniem nieuprzedzonych obserwatorów — dość korzystny układ finansowy z Londynem. Ale po 10 latach Cosgrave — zdolny, realistyczny administrator, skłaniający się wydatnie ku klasom posiadającym — został pokonany głosami drobnego włościanstwa. Na czele zwycięzców stał de Valera, sprzymierzony z Partją Pracy, małą grupą, ciężko walczącą o swą egzystencję polityczną.

Anglicy musieli nagle dowiedzieć się, że kwestja irlandzka jest jeszcze wciąż nierozwiązana. De Valera zaczął od tego, że odmówił koronie brytyjskiej przysięgi, obowiązującej parlament wolnego państwa na podstawie układu. Następnie odrzucił zobowiązanie Irlandji uiszczenia ok 5 milionów funtów, które według układu mają być ściągane od włościan irlandzkich i przekazane przez skarb irlandzki. Suma ta stanowi ratę ceny kupna, należnej od włościan irlandzkich za ziemię, której przymusowy wykup od lordów angielskich umożliwił przed wojną skarb angielski. De Valera nie wyjaśnił, co zamierza zrobić, by w związku z gwałtownym spadkiem cen produktów rolnych zmniejszyć ciężar długu irlandzkiego. On zaprzeczył wogóle zobowiązaniu Irlandji do płacenia. Poza temi doraźnymi punktami spornymi tkwił jednak punkt o wiele donioślejszy. De Valera jest republikaninem, który od początku był przeciwnikiem układu, dotychczas nie pogodził się ze związkiem z Imperjum Brytyjskiem i czeka na sposobność by zażądać dla Irlandji całkowitej niepodległości.

W kilku słowach — dalszy rozwój wydarzeń. Wedle swego zwyczaju

de Valera przeprowadził swe zamierzenia, nie zważając na reguły, przez strzegane zazwyczaj między dobrymi sąsiadami. Zaprzeczył dwóm zobowiązaniom, przyjętym uroczystie przez poprzednie rządy irlandzkie, a uczynił to, nie wysłuchawszy nawet przedtem opinji Anglii. Postąpił jak człowiek, mający do czynienia z wrogiem dziedzicznym. Dziesięć lat dobrych i przyjaznych stosunków zostały jakby wykreślone; Irlandja zdawała się o niczem innym nie myśleć, jak o długiej liście gorzkich wspomnień poczynając od ujarznienia kraju w średniowieczu aż do okrucieństw ostatnich walk o wolność. Trzeba jednak oddać sprawiedliwość, że stanowisko de Valery w obu sprawach było pod względem prawnym do obronienia.

Niewątpliwie konstytucja Imperjum Brytyjskiego przyznaje każdemu dominjum swobodę rozstrzygnięcia o takich rzeczach, jak przysięga parlamentu. Zagadnienie rat gruntowych jest zbyt złożone, by je tu roztrząsać; mogą tylko powiedzieć, że po przeczytaniu argumentów, przedłożonych przez doradców de Valery, musiałem przyznać, że przed trybunałem bezpartyjnym miałyby być może powodzenie. Ale on przedstawił swe stanowisko w notach opublikowanych w sposób tak gruby i ordynarny, że żaden Anglik nie zrozumiałby, iż tu wogóle da się coś prawnie obronić. Ulatwiło to naturalnie ministrowi Thomasowi i angielskiemu rządowi „narodowemu” zastosowanie czysto imperjalistycznych środków odwetowych. Rząd angielski odmówił Irlandji korzyści, należnych innym dominjom na podstawie umów z Ottawy, a następnie nałożył przynajmniej cła karne na irlandzkie bydło i nabiał, tłumacząc, że Anglja ma prawo zastąpić raty gruntowe cłem na wywóz irlandzki do Anglii. Cła te nie przyniosły spodziewanych wpływów, ale zrujnowały włościanstwo irlandzkie. O to właśnie szło. Zastosowano bez namysłu oręż walki gospodarczej, dla rozstrzygnięcia sporu, który z tytułu prawa należało odstąpić przed sąd rozjemczy. Wprawdzie każda ze stron zapewniała o swej gotowości oddania sprawy sądowi rozjemczemu. Ale podczas gdy rząd angielski domagał się, by wszyscy sędziowie byli obywatelami angielskimi, de Valera żądał powołania cudzoziemca jako przewodniczącego. Żądanie to wydaje mi się bardzo słusznym; angielska Partja Pracy poparła je, ale rząd Macdonalda nie chciał na tym punkcie ustąpić. Woli on brutalną próbę sił. W wojnie celnej korzyści są po stronie Anglii. Irlandja nie ma innego rynku dla swych produktów rolnych.

Kiedy ten spór wybuchł, byłem prosto zły z powodu jego bagatelności. Zjawił się pośród najcięższego kryzysu w dziejach systemu kapitalistycznego. Był to czas, kiedy naszym

obowiązkiem było jasno i odważnie przemysleć zagadnienia gospodarcze i rozwiązać je w duchu dobrych internacjonalistów. Cóż za znaczenie mogło mieć dla ludzi normalnie myślących, czy Irlandczycy wymawiają imię króla Jerzego pod przysięgą wierności, czy nie? Czy nigdy nie wzniesiemy się ponad bezprawie, wyrządzone Irlandji przez królów normandzkich w 12-ym wieku? Cóż Irlandja mogłaby zyskać na niepodległości formalnej, skoro świat nowoczesny związany jest nierozzerwalnie więzami gospodarczymi? Ten zatarg irlandzki zdawał się być błędem druckarskim w historii światowej, próbą powrotu w r. 1932 do romantycznego nacjonalizmu z r. 1848. Czy chcemy jeszcze dalej bałkanizować świat? Należało żałować, że socjaliści irlandzcy poparli ten nacjonalizm nieprzemysłowy i staroświecki, aczkolwiek można to zrozumieć, ponieważ stosunek de Valery do robotników jest o wiele przyjaźniejszy, niż Cosgrava. W kraju rolniczym socjalistom trudno prowadzić politykę samodzielną.

Wybory, do których doprowadził obecnie de Valera, przedstawiają wdzięczne pole do studjów psychologii nacjonalizmu, jakiego bodaj że niema w świecie dzisiejszym. Przez swój nierozsądny krok zepchnął rolnictwo na brzeg przepaści. Włościanie stracili swój główny rynek; nie mają pieniędzy na zapłacenie swych długów, podatków, płac swych robotników. Zapędził się pozatem w kierunku, skąd niema powrotu. Ma on przeciw sobie w Irlandji całą klasę zamożną i średnią, oprócz tego inteligencję. Z drugiej strony obudził on okrutne wspomnienia bezprawia z dawnej i nowszej daty. Brutalność angielskiego ministra Thomasa pomogła mu; wszystkie instynkty walczyne narodu rycerskiego są po jego stronie. Zapewnia przytem, że on tylko przyspieszył kryzys nieunikniony. Międzynarodowa cywilizacja kapitalizmu — twierdzi on — załamuje się, a wraz z nią i Imperjum Brytyjskie. Irlandja musi się ratować w zaufaniu do samej siebie, musi dostosować swe życie gospodarcze do ideału samowystarczalności. Musi zaprzestać hodowania bydła dla Anglii, a zacząć uprawę pszenicy dla siebie. Wszystko to oślania się idealizmem romantycznym - katolickim, który niektórzy z jego zwolenników nazywają „chrześcijańskim komunizmem”. Byłem niedawno w Dublinie i mimo najlepszej woli nie mogłem dowiedzieć się, co właściwie oznacza ta doktryna. Tem niemniej rozeznac można poza tym powszechnym nacjonalizmem cienie walki klasowej, w której front dłużników stoi przeciw frontowi wierzycieli. Możliwe, a nawet prawdopodobne, że de Valera wygra wybory, chociaż z małą większością. Odtąd historia Irlandji będzie bogata w wydarzenia.

Zarządy Obwodowe Funduszu Bezrobocia odmawiają zatem „na wszelki wypadek” zasiłków bezrobotnym, którzy mają mórg czy pół morga gruntu. Stało się, jak przepowiedziałem w Sejmie, że posiadanie grządki kapusty będzie przyczyną wykluczenia od zasiłków.

Oczywiście bezrobotni odwołują się do Komisji Odwoławczych. Te jednak spraw nie rozpatrują, bo nie wiedzą jakim: przenisami się kierować. A bezrobotni czekają...

### KARA ZA PRACOWITOŚĆ.

Również od pół roku czekają na

załatwienie przez ministra opieki społecznej dwie zasadnicze sprawy:

1) Bezrobotnym, którzy nabyli prawo do zasiłków i zostali zredukowani pod rządem dawnej ustawy (20 tygodni pracy), ale zarejestrowali się pod rządem ustawy nowej, to jest do dnia 11 lipca, odmówiono wbrew prawu zasiłków. Sprawa przeszła przez komisję odwoławczą do ministra pracy — do tej pory jest nierozstrzygnięta.

2) Bezrobotni, którzy prawo do zasiłków nabyli pod rządem dawnej ustawy, brali zasiłki przez kilka tygodni, potem znów uzyskali pracę, po

pewnym czasie znowu ją stracili i zgłosili się po odbiór reszty zasiłków — zasiłków tych nie dostali. A przecież nabyli oni już prawo do zasiłków i prawo to nie może im być odebrane. Ukazano ich za to, że gdy pobierali zasiłki, szukali pracy i pracę na pewien czas znaleźli. I ta sprawa spoczywa w teczkach władz centralnych i nie może się doczekać ostatecznego załatwienia.

Bezrobotni czekają? Niech czekają! Dygnitarze mają czas. Oni biorą swoje pensje regularnie co pierwszego.

Adam Ciołkosz.



# P. K. O.

**W WARSZAWIE I JEJ ODDZIAŁY W KRAKOWIE,  
KATOWICACH, POZNANIU I LWOWIE**

załatwiają najszybciej i najtaniej

**INKASO WEKSLI I INNYCH DOKUMENTÓW  
WIERZYTELNOŚCIOWYCH**

płatnych we wszystkich miejscowościach Rzeczypospolitej Polskiej.

Zainkasowane kwoty zalicza P. K. O. bezpośrednio i niezwłocznie  
na konta czekowe zleceniodawców.

## „Bunty“ młodych BB i „bunty“ pilsudczyków

W OŚWIETLENIU ODNOŚNEJ PRASY

Styczeńowy numer „Przełomu“ podaje na czele artykuł zatytułowany „Bunt młodzieży“, w którym stara się wytłumaczyć, dlaczego takie organizacje młodzieży sanacyjnej, jak „Związek polskiej młodzieży demokratycznej“ lub „Legjon Młodych“ ulegają coraz większej radykalizacji. Autor tego artykułu, p. Roman Lutman, przyznaje, że zwykłym jest objaw, iż pomiędzy młodszym pokoleniem, a starszym powstaje pewien dystans w życiu ideowym. Ale rozpatrując stosunki w dzisiejszym obozie rządowym, podkreśla że starsze pokolenie miało w młodości program dynamiczny, rozpęd do czynu, którym była walka o niepodległość. Dziś gdy ten cel został osiągnięty, co więcej, dodamy, gdy przez „poprawiny“ majowe nastąpiła zmiana losu owej starszej generacji sanacyjnej — przeszła ona do hasła statycznego i tłumaczy młodzieży: „Zadaniem naszym winno być utrwalenie tego stanu dzisiejszego, wzmocnienie i przechowanie“.

Ale sam autor przyznaje, że ta starsza generacja porzuciła była wszelkie hasła wolnościowe i społeczne. Oświadcza mianowicie:

„Młodzież nie może wobec kwestyj społecznych pozostać obojętna. Przez długie lata czekano na głos starszego społeczeństwa, które ujęło ster rządów, dających możliwość realizacji gloszonych dawniej zasad. Zamiast tej realizacji widzi młodzież kompromisy w imię programu statycznego. Kompromisów tych nie może ona zrozumieć. Nie może pojąć, dlaczego dziś znacznie większe wpływy faktyczne posiada nieliczna grupa obszarników i kapitalistów — państwowo obojętna — niż szerokie warstwy pracujące. Dlaczego czyni się ciągle ustępstwa temu czynnikowi, który mimo wielką elastyczność pozostanie zawsze ostoją konserwatyzmu i antydemokratyzmu — klerowi“.

Tu mamy zatem, coś więcej, niż różnicę wieku, różnicę temperamentu. Tu w obozie sanacyjnym starsza generacja — ci jej przedstawiciele, którzy niegdyś o niepodległość walczyli, w zupełności zmienili barwę swoich przekonań: od lewicy do Lewiatana — to chyba przesunięcie ogromne!

Zbyt serjo nie bierze starsza generacja sanacyjna wynurzeń swoich „juniorów“ — owych młodszych. P. L. sam to przyznaje:

„Starsze pokolenie obozu rządowego przypatruje się z wyraźną pobłażliwością tym ognistym wywodom, uważając je tylko za właściwe wiekowi młodzieńczemu zapędy, niegroźne w gruncie rzeczy dla ustalonego porządku spraw“.

„Bunt młodych“ jest odmianą tytułu: „Bunt pilsudczyków“, jak nazwano zachowanie się i głosy nieukontentowania, odbywające się ze szpalt „Nowej Ziemi Lubelskiej“, która się stała organem szaraczków legionowych, krytykującym tych, którzy z szaraczków przedzierzgnąwszy się w „karmazynów“, zapomnieli o tem, co dawniej głosili.

Nie są to więc zarzuty młodzieży — jeno ludzi,

którzy pozostali na stanowiskach skromnych...

Zresztą i owi „karmazyni“ nie wszyscy zaliczali się do młodzieży już w dobie legionowej. Nie wiek zatem ich wyziębł, lecz odmieniła fortuna.

Właśnie ta „N. Z. Lubelska“ (Nr. 14), nawiązując do innego artykułu „Przełomu“, w którym widnieje podtytuł: „Ludzie z krzyżami Niepodległości“ przyznaje autorowi słusność pisząc:

„Ludzie z Krzyżami Niepodległości, ale ci u góry wysiedli na przystanku: Niepodległości“.

Im wystarczyło, że Polska jest.

Zamiast wziąć się do odbudowy Polski jako państwa czysto demokratycznego, ale demokratycznego w nowoczesnym znaczeniu, zamiast wykrzesać iskry nowych myśli społecznych, państwowo-twórczych, miast stworzyć ustrój jednolity, polski i postępowy — stworzyli „system“, stworzyli jakiś zlepek różnych światopoglądów, dążeń i zainteresowań; obarczając obywateli niezliczoną ilością ukazów, nakazów i zakazów, przybili pieczętkę z orłem i tak stworzyli „państwowość“.

W następnym numerze niedzielnym, wydanym na dzień walnego zgromadzenia oddziału Związku legionistów w Lublinie, woła „N. Z. Lubelska“:

„Koledzy nasi ci u góry zginęli w kompromisie i ugrzęźli w trzęsawisku reakcji. Wierzymy że czynili to z myślą o Polsce, że czyniąc to sądzili że Radziwiłłowie, Sapiehowie, Lubomirscy i wielu innych, dawnych szambelanów carskich, przyjęci do obozu naszego, staną się również dobrymi synami Polski, jak dobrymi sługami byli na dworach obcych“.

Zawiedli się.

Miast oni nagiąć reakcję do pracy dla dobra ogółu, reakcja użyła ich do swoich własnych klanowych i egoistycznych interesów.

Polityka wewnętrzna Polski potoczyła się szlakami wstecznicstwa, rozsadzania i rozbijania niewygodnych sobie komórek życia społecznego, kaganiec dla prasy nawet przychylny dla Rządu ale myślącej, Brześć — dla opozycji — obsadzanie wysokich i odpowiedzialnych stanowisk ludźmi, często niegodnymi i niedorosłymi do zadania i wiele, wiele innych niegodziwych czynów całkowicie dyskwalifikują nas w oczach mas pracujących.

Stworzenie zaś BB. tego konglomeratu bezmyślności i wybitnej tępoty politycznej niezdolnej do żadnego twórczego i postępowego wysiłku to korona wszystkich naszych organizacyjnych tragedij — to chochol życia polskiego“ i t. d.

A następnie deklaruje ów organ:

„I my mamy w tym towarzystwie wzajemnego zabezpieczenia sobie mandatów, stanowisk, dochodów, kredytów, majątków, koncesyj i koryta tkwić i plamić swoje zestrzępione w bojach sztandary?“

— Nie!

My — albo reakcja. My — albo Radziwiłłowie, Targowscy, Sapiehowie i Wierzbiccy. Nigdy razem“.

Oczywiście, że nigdy... ponieważ nikt owych „zbuntowanych pilsudczyków“ nie zaprasza... Co więcej ich redaktora — centralne władze legionowe wyprosiły nawet z organizacji legionowej, zawiesiwszy go w prawach członka.

Wprawdzie ci Lubliniacy twierdzą, że wykarmlili się na ideologii komendanta i ten pokarm znają najlepiej, ale teraz nie chcą zrozumieć, że nastąpiła zmiana djety. I chociaż poimiennie zaczynają pomstować na filary bloku nie jest to poczytywane przez ludzi, którzy wysiedli „na przystanku“, za nic groźnego, mogącego im zamącić pobyt na sali I klasy.

Notujemy te wszystkie głosy jednak, ażeby czytelnicy wiedzieli, jak się zapatrują na działalność „blokową“ pilsudczyki, którym dzisiejsza rzeczywistość sanacyjna usunęła grunt z pod stóp.

## Podrożenie cła na migdały

Ministerstwo skarbu ustaliło nowe podwyższone stawki celne na przywóz migdałów. Cło wynosić będzie 3.44 zł. od kilograma.

## Plany Schleichera i obawy Hitlera

Z każdym dniem okazuje się jaśniej, że cała wewnętrzna polityka Niemiec koncentruje się około walki Schleichera z Hitlerem, kto kogo potrafi wysadzić z siodła. Schleicher stosuje tu znaną taktykę kruszenia przeciwnika przez wyłuskiwanie z jego szeregów ludzi, bez których Hitler pozostaje tylko — mową, nie działaczem politycznym. Schleicher operuje jednak i na drugim froncie: chce on stworzyć większość, która nie tylko uniezależniłaby go od Hitlera, ale zapewniła mu poparcie różnych partij, o których sprężeniu do kupy nikomu się nie śniło.

Wedle ostatnich wiadomości plan Schleichera polega na tem, aby utworzyć większość złożoną z centrum, niemiecko-narodowych i secesji Strassera. Wymienia się nawet polityków, którym Schleicher ofiaruje teki w gabinecie na tej większości oprócz się mającym. A więc Strasser miałby zostać wicekanclerzem i komisarzem Prus, były kanclerz Brüning (centrum) ministrem spraw zagranicznych a drugi centrowiec Stegerwald jakimś innym ministrem, Hugenberg miałby otrzymać utworzyć się mające ministerstwo kryzysowe i w ten sposób gabinet o najdziwniejszym składzie byłby skompletowany.

Co jednak porządzić na to, że centrum z nacjonalistami i secesją Strassera nie dają jeszcze większości w parlamencie? Na to Schleicher ma gotową odpowiedź — psychologiczną: wie on dobrze, że ani socjalistów ani komunistów nie pozyska, nie nastraszy, ale spekuluje na strach Hitlera przed rozwiązaniem parlamentu z nieuniknioną klęską przy nowych wyborach. Strach ten objawia się widocznie w taktyce hitlerowskiego prezydenta Reichstagu Goeringa, który zwleka ze zwolaniem posiedzenia, aby nie dopuścić do rozgrywki w pierwszym już dniu.

Sytuacja w parlamencie byłaby taka, że socjaliści i komuniści postawiliby wniosek o uchwalenie rządowi wotum nieufności, stawiając hitlerowców w przymusowym położeniu: albo głosować za tym wnioskiem i spowodować rozwiązanie Reichstagu albo głosować przeciw i w ten sposób zademonstrować przed światem swój strach przed wyborami i swą słabość wobec Schleichera. Toteż plan tego ostatniego polegający na wymuszeniu od Hitlera tolerowania jego rządu opiera się na trafnych przesłankach i może dojść do realizacji.

Z całej historii od marca 1932, kiedy Hindenburg napędził Brüninga i powołał Papena, aż do dnia dzisiejszego wykazuje, że gra idzie o głowę Hitlera, o niedopuszczenie go do rządów. Odsunął się od niego wielki przemysł, co oznacza stratę olbrzymich subwencyj; ośmieszono go przez dwukrotne powołanie go do prezydenta i odprawienie z kwitkiem; zrobiono rozłam w jego partji, zmuszając go do rewizji „programu“, wreszcie przyciska się go do muru, aby zmusić go do — obejścia się smakiem tj. aby rozłamowiec Strasser został wicekanclerzem, Schleicher zatrzymał kanclerstwo, on zaś sam dalej grzmiał i wrzeszczał na zgromadzeniach.



# Coraz szybszy pęd wdół po równi pochyłej Z „działalności” „sanacyjnego” Związku Nauczycielstwa Polskiego

Związek Nauczycielstwa Polskiego złożył w grudniu ubiegłego roku na ręce p. ministra W. R. i O. P. memoriał w sprawie zmian w ustawie o stosunkach służbowych nauczycieli. Zarówno sam fakt złożenia tego memoriału, jak i jego treść, w sposób jaskrawy charakteryzują politykę, uprawianą przez Zarząd Główny od czasu, kiedy Związek, opanowany przez działaczy „sanacyjnych”, zeszedł do roli organu pomocniczego administracji szkolnej, organu, utrzymującego w ryzach kilkudziesięciotysięczną masę nauczycielstwa.

„Reforma”, przeprowadzana na terenie szkolnictwa w latach ostatnich w płaszczyźnie interesów zawodowych nauczycielstwa, była w istocie rzeczy skoncentrowanym atakiem na osiągnięte przez zorganizowane nauczycielstwo zdobycze w pierwszych latach istnienia Rzplitej. Pozycją za pozycją z fortifikacji, osłaniających niegdyś niezależność zawodu nauczyciela i możliwe warunki jego bytu, brano szturmem, aż, jak słusznie i bez przesady powiedziano w odezwie zjazdowej opozycji, uczyniono z nauczyciela nędzarza i niewolnika. Opozycyjna grupa nauczycieli-demokratów nieraz miała sposobność ujawniać, jaką rolę spełniał w tej akcji Z. N. P., miała sposobność wyjaśnić, że wszystkie wspomniane ataki wykonane zostały przy współudziale Zarządu Głównego Z. N. P. Współudział ten starannie osłaniany dynamami frazesów na temat ofiarnej postawy nauczycielstwa, konieczności państwowych itd. działywała i niesłychanie przykra rzeczywistość rozwiewa coraz bardziej te dymy, pozwala coraz szerszemu ogółowi nauczycielstwa ocenić należycie, w jakim stopniu zawdzięcza swoją dolę

organizacji zawodowej, powołanej do życia i utrzymywanej przez nauczycielstwo dla bronięcia jego interesów. Zresztą treść „wiernopoddańczego” memoriału nędznie świadczy, że jego autorzy akceptują i biorą na siebie współodpowiedzialność za wszystkie, co zaszło na terenie szkolnictwa i co zmieniło się w położeniu nauczyciela. Memoriał określa dotychczasowy stan rzeczy, jako „warunek swobodnej pracy”, dające pole do twórczej i samorządnej inicjatywy nauczyciela, memoriał wyraża przekonanie że dotychczasowy stosunek nauczycielstwa i władz szkolnych oparty był na „wzajemnym zaufaniu”.

„Swobodne warunki pracy”, „wzajemne zaufanie”... Czy autorzy memoriału zdają sobie sprawę, jak dalece cynicznymi wydadzą się tego rodzaju określenia obecnym stosunków w szkolnictwie nauczycielom, przeniesionym „dla dobra szkoły” — ofiarom represji politycznych i wszystkim współczującym z nimi uczciwym związkowcom? Czy zdawali sobie sprawę, jak te określenia odcięte będą przez tych wszystkich zabiedzonych i steroryzowanych, którzy pod groźbą utraty posady zmuszeni są postępować wbrew swoim poglądom i często wbrew sumieniu? I czy szeroki ogół nauczycielstwa może wierzyć w szczerą protest, zawartego w memoriale, który w swoich przesłankach tak określa obecne stosunki w szkolnictwie?

Rozporządzenie pana Prezydenta z dnia 21 października jest przecieży tylko kropką nad i, zakończeniem i legalizacją procesu, któremu patronował i patronie dalej w swoim memoriale Zarząd Główny Z. N. P. W tych warun-

kach trudno patrzeć na wspomniany memoriał inaczej, jak na chęć ratowania pozorów, próbę zrzucenia z siebie tanim kosztem części odpowiedzialności. Pozwala również tak patrzeć na memoriał charakter niektórych poprawek, proponowanych przez autorów memoriału. W stosunku na przykład do ustępu drugiego art. 51, artykułu niesłychanie groźnego dla nauczycielstwa, który nawet zdaniem autorów memoriału, „stwarza zbyt swobodne warunki dla władz szkolnych, umożliwiające przeoszenie nauczycieli z najbliższych na wet powodów”, memoriał domaga się aż — „zasięgania opinii lokalnych komórek zawodowej organizacji nauczycielskiej, lub rad pedagogicznych szkół, którym przysługwałoby prawo zgłaszania propozycji, rozwiązujących powstałe trudności organizacyjne w sposób inny, niż w drodze przeniesienia nauczyciela”. Memoriał przemilcza roztropnie w jakim stopniu władze miałyby się liczyć z tą opinią i z temi propozycjami „Uważamy”, piszą bowiem autorzy memoriału, „że wykorzystanie” (jak brzmienia całego tego ustępu wynikiem — według dowolnego uznania władz) „opinii organizacji zawodowej i rady pedagogicznej szkoły daje pełną gwarancję, iż wykonanie przez władzę służących jej uprawnień stosowane jest w interesie szkoły” I tak stylizując swój memoriał, Zarząd Główny Z. N. P. wyraża obawę, że dopiero po wejściu w życie rozporządzenia pana Prezydenta uawni się serwilizm. Czyż fakt, że w obliczu tego, co się dzieje, potężna organizacja zawodowa nauczycielska składa tego rodzaju memoriał nie jest dostatecznym dowodem serwilizmu? X.

## Koleje na fałszwym torze

Mowa tow. pos. Zymunta Piotrowskiego ra Komisi Budżetowej

Od szeregu lat zwracamy w Sejmie uwagę na niebezpieczeństwa grożące kolejnictwu i rzeszom pracowników kolejowych z powodu polityki, stosowanej przez rządy obecne wobec kolei.

Rząd, przedstawiając obecny plan budżetowy kolei ujął go w wyfrach, nie odpowiadających rzeczywistości. Uwzględnił tylko 12-procentowy spadek przewozów i sformułował główną pozycję dochodowości z tego źródła na 1 miliard 4 miliony zł. Już sam referent obniża dochody z przewozów nie o 12 proc., ale o 20 proc., co w sumie da różnicę 168 milj. zł. Wobec tego budżet kolejowy na rok najbliższy już zamyka się deficytem kilkumilionowym, nie tak jak plan mówi — nadwyżką wpływów w wysokości 162 milj. zł.

Przedłożony budżet zawiera w sobie wszystkie kardynalne grzechy z lat poprzednich i tak kartele mają tu prawdziwe zerowisko, jeśli idzie o ich tuczenie się. Na samym węglu przepłaca kolej kartelowi węglowemu przeciętnie po 8 do 10 zł. na tonie. A tych ton ma użyć w roku — 2.600 tys. Jest to więc podarunek w wysokości omal 26 milionów. Niema dokładnych obliczeń, ile kolej przepłaca za produkt kartelem, ale chyba nie będą dalek od prawdy, gdy określe to kwotą około 16 milionów zł. Tu widzę pierwszą pozycję z której kolej może zatrzymać dla siebie znaczne sumy.

Polityka taryf winna być jak najrychlejsza poddana gruntownej rewizji. Nie czekajmy dwudziestu miesiącami na uzgodnienie spadku cen, ale równocześnie o obie sprawy radykalnie rozwiązać, jeżeli mamy nie popaść w jeszcze większą katastrofę. Mówca powołuje się na referenta, że polska taryfa eksportowa jest poniżej wszystkich taryf europejskich. To jest już chyba zbytek, spadający na kolej.

Tu jest druga pozycja, gdzieby należało szukać oszczędności — wyjęcia z rozpaczliwego położenia. A następnie inne pozycje, na które czas najwyższy, aby je usunąć lub obciąć radykalnie. Słynna stocznia gdańska przy trzykrotnie wyższych cenach od krajowych tkwi w budżecie jeszcze z kwotą 11 tu milj. zł. Później sprawy lotnictwa z kwotą ogólną 12 milj. zł. Różne cele wojskowe — z kilkunastumilionowymi kwotami.

W czasie, kiedy gwałtownie przewozy spadają, a każdy miesiąc jest gorszy od poprzedniego, kiedy półtora tysiąca lokomotyw stoi bezczynnie, a 82 tysiące wagonów towarowych ma przymusowy postój na bocznych torach, kiedy oddolne zadłużenie kolei sięga omal pół miljarde złotych, kiedy główne wpływy przewidziane są nierealne, rząd projektuje poza 112 milj. na dopłatę do funduszu inwestycyjnego, jeszcze 50 milj. zł. w bieżącym roku wpłacić do skarbu państwa, a p. referent ani o grosz nie zmniejsza tej pozycji, zostawia cały plan fikcyjny do uchwalenia.

Ofiarą powyżej zacytowanej polityki kolejowej padają w pierwszym rzędzie kolejarze. Nie będą przypominał tych najdotkliwszych ciósów w postaci bezpośredniej obniżki płac, zwiększenia wkładek emerytalnych, obciążenia dodatków drożyznianych, premij, ale muszę się zatrzymać nad redukcją personalną, która dotknęła w ostatnim roku około 8 tys. pracowników przy równoczesnym powiększeniu pracowników przewoźnych, sezonowych w stosunku do i czyby stało dzennych i etatowych. Po redukcji płac przyszły „świątówki” w służbie warsztatowej, ruchu i drogowej. Dochodzi do tego, jak np. w dyrekcji krakowskiej, że zamiast 4 do 6-u św.

torze właśnie tylko 8 do 10 dni w miesiącu. Płace miesięczne stałdziennych spadają dosłownie do kilkunastu złotych, a płaca pracowników w wydziale drogowym, która została unormowana przez Min. Kom. na 330 zł dzennie, już w zeszłym roku wynosiła 250 zł., a obecnie np. w dyr. krakowskiej i w innych spadła w praktyce do 180 zł dziennie, jako płaca robotnika sezonowego, zatrudnionego w dodatku przez 7 do 8 dni w miesiącu.

Min. Kom. po tych wszystkich obciążeniach płac wśród okresów świątówek w dalszym ciągu pobiera poprzednie wygórowane opłaty za świadczenia od pracowników kolejowych (węgiel, komorne, światło, umundurowanie).

A ci najbardziej z biednych — emeryci kolejowi, są solą w oku dla każdego ministra, który ma wyłączać emerytury i renty. Dzisiaj w setkach wypadków emerytury kolejarzy, wdów i sierot wynoszą po kilkanaście i kilkadziesiąt złotych.

Tow. Piotrowski zadał p. ministrowi nast. pytania:

### ZAPYTANIA

Dlaczego w okresie zastoju i redukcji nie jest powszechnie przestrzegany na kolei ustawowy czas pracy?

Dlaczego dotąd nie wydano przepisów wykonawczych do rozporz. emerytalnego o praćmatyce służbowej?

Chciałbym dowiedzieć się, kto pokrywa koszty umundurowania kolejowego przysposobienia wojsk, budowę strzelnic dla K. P. W.?

Opinia publiczna i masę kolejarzy chciałyby się także dowiedzieć, ile to kosztował wagon salonowy, którego ostatnia rata w wysokości 400 tys. zł jest wstawiona właśnie do budżetu bieżącego. Czy to wydatek był celowy, konieczny w czasie kryzysu? Możeby

## ZDARZENIA I LUDZIE

### Marszałek Izby Francuskiej

Dorocznym zwyczajem, na pierwszym posiedzeniu Izby deputowanych po Nowym Roku, odbyły się wybory przewodniczącego, którego mandat trwa rok, a nie cały czas trwania Izby, jak u nas. Po raz piąty czy szósty wybrano Przewodniczącym socjalistę tow. Fernand'a Bouisson, deputowanego Marsylii.

Partja socjalistyczna nie jest ani największą grupą w Izbie, ani nie zasiada w rządzie. Niemniej tow. Bouisson jest wybierany rokrocznie na to najwyższe stanowisko w parlamencie i nie ma właściwie kontrkandydatów.

Prawicowy dziennik paryski „Intransigeant” wyjaśnia tajemnicę popularności tow. Bouissona i szacunku, jakim się cieszy. Ponieważ przewodniczący Izby nie udziela wywiadów, redaktor pisma, doskonale obeznany z życiem Izby, sam napisał i maginacyjny wywiad z tow. Bouissonem:

„Kiedy zasiadam na fotelu prezydjalnym — mógłby powiedzieć o sobie tow. Bouisson — staram się zrzucić z siebie moją partyjność. Człowiek, który mnie nie zna i który pierwszy raz widzi mnie w roli przewodniczącego, nie będzie umiał określić na podstawie mojego zachowania się, do jakiego stronnictwa należę. W ogólnu dyskusji parlamentarnej, kiedy ścierają się ze sobą odmienne doktryny polityczne, staram się zapomnieć o mojej własnej przynależności partyjnej.

„W chwilach najsilniejszego napięcia namiętności Izby, kiedy zgromadzenie jest najbardziej zdenerwowane, staram się nie wykorzystywać moich praw dyscyplinarnych. Jestem bodajże jedynym przewodniczącym, który nie stosuje cenzury.

„Ażebym dobrze panować nad Izbą, należy ją przedewszystkiem dobrze znać. Kiedy zapowiada się ciekawsze posiedzenie, staram się zgóry ustalić sobie jego przebieg. Rozmawiam z przywódcami ugrupowań, z autorami interpelacji, z członkami Rządu. Mógłbym, nie ryzykując wielkiego błędu, zgóry opowiedzieć, co się będzie działo na posiedzeniu i o której godzinie, nawet minucie, się ono skończy. Wszystko należy przewidzieć... i uprzedzać wszelkie możliwości. Oto tajemnica powodzenia przewodniczącego Izby.

„Ponadto, śledzę debatę od początku do końca. Zapewniam jej ciągłość...”

Tak oto kresli burżuazyjny dziennikarz wizerunek socjalistycznego Marszałka francuskiej Izby Deputowanych, idealnie bezstronnego i dbającego o dobre obyczaje parlamentarne.

Poprzednikiem p. marszałka Świątalskiego był tow. Ignacy Daszyński, wzorowy marszałek — jak Francuz tow. Bouisson i Niemiec tow. Loebe, którzy, zresztą nawet w najsłabszych nacjonalistach w Pałacu Burbońskim i hitlerowcach w Reichstagu nie mieli tak zacietych wrogów, jak tow. Daszyński w B. B. w polskim Sejmie, a już nigdy nie mieli do czynienia z oficerami w przedstonku...

J. S.

p. minister poinformował, jak się przedstawia stan ewentualnej wpłaty raty pożyczki polsko-francuskiego towarzystwa na kolej Śląsk — Gdynia. Mówca podkreślił, że przy uchwaleniu tej pożyczki mieliśmy poważne zastrzeżenia i stanowczo ją zwalczyliśmy. Wówczas stanowie z większości rządowej atakowali nas, jako „szkodników” i „partyjników”. Dzisiaj referent z BB. p. Brzozowski fachowiec kolejowy, przyznał żalostnie, że „zostały zawiedzione nadzieje, związane z tą pożyczką”.



## Sąd Najwyższy — sądem dla bogaczy

I.  
Nowa procedura cywilna, która od 1 bm. obowiązuje, jest jedną z niewielu ustaw „dekretowych”, które są naogół dobre: jest oparta po większej części na austriackiej procedurze cywilnej, nieśmiertelnym dziele genialnego prawnika dra Kleina, a opracowana przeważnie przez komisję kodyfikacyjną pod kierownictwem krakowskiego uczonego, prof. Un. Jag. śp. dra Fiericha.

Ustawa ta jednak nie przeszła bezkarnie przez warsztat p. ministra Michałowskiego i wykazuje ślady jego prawodawczej działalności. Ograniczono środki prawne, zepsuto instancję apelacyjną przez stworzenie „senatów” apelacyjnych jednoosobowych, zamknęło dla przeważającej części ludności Sąd Najwyższy. W sprawach do 500 złotych — z małymi wyjątkami — wyrokuje w pierwszej instancji sędzia jednostkowy, w drugiej instancji senat, złożony z trzech sędziów, jako ostateczna instancja. Nawet wówczas, gdy zapatrywania prawne obu instancji były rozbieżne, strona, która w pierwszej instancji spór wygrała, a w drugiej instancji przegrała, nie będzie mogła zwrócić się do Sądu Najwyższego o ostateczne rozstrzygnięcie spornej kwestji. Suma 500 zł. jest — zdaniem naszego prawodawcy — dla narodu tak bogatego, jak naród polski, tak drobną, że nie warta dla takiego drobiazgu facygować Najwyższego Sądu.

W sprawach do 20.000 złotych wyrokuje, z wyjątkiem nielicznych wypadków, nie tylko w pierwszej, ale także w drugiej instancji sędzia jednostkowy, co stanowi unikal w sądownictwie całego cywilizowanego świata, a także u nas nowość: dotychczas apelacje rozstrzygał we wszystkich sprawach senat trójosobowy bez łańcuchów na szyji, teraz dwóch dalszych członków senatu zastąpi łańcuch z godłem państwowym na szyji jednostkowego sędziego apelacyjnego. Przysługuje zawsze skarga kasacyjna do Sądu Najwyższego, ale pod tym jednym małym warunkiem, że wnoszący skargę złoży tak zwaną kaucję kasacyjną w kwocie 100 złotych w sprawach należących do właściwości sądu grodzkiego, a w kwocie 300 złotych w sprawach należących do sądu okręgowego. Nie jest to opłata od instancji kasacyjnej, gdyż oprócz tej kaucji musi strona wnosząca kasację, złożyć wpis stosunkowy w wysokości 2 i pół procent od sumy spornej i kosztu postępowania. Nie jest to także zabezpieczenie kary za swa-

wolę procesową, którąby strona lub adwokat miał płacić, o ileby Sąd Najwyższy doszedł do przekonania, że skarga kasacyjna jest pieniactwem. Kaucja kasacyjna przepada na rzecz skarbu państwa nawet wówczas, gdy Sąd Najwyższy nie uważa skargi kasacyjnej za pieniactwo, ale ją oddalił, gdyż chwytno uważa zapatrywanie prawne strony wnoszącej kasację za nieuzasadnione. Mówimy „chwytno”, gdyż wiemy z doświadczenia, że Sąd Najwyższy — z czego mu bynajmniej nie robimy zarzutu — od czasu do czasu swoje zapatrywanie prawne zmienia. Długiej nieraz trzeba walczyć, nim adwokaci, którzy we walce tej są rzecznikami potrzeb społecznych, po wielu bezskutecznych próbach, w drodze skarg kasacyjnych przekonają wreszcie Sąd Najwyższy o potrzebie zmiany orzecznictwa, względnie interpretacji ustawy i przystosowania jej do potrzeb ciągle zmieniających się stosunków gospodarczych, jak to było w sprawie waloryzacji, lichwy, godzin nadliczbowych i wielu innych. Czasem 19 kasacyj w takich sprawach spornych wniesionych nie przekona Sądu Najwyższego, a zwycięstwo odniesie dopiero dwudziesta kasacja. Ustawy nie są tak jasne, interpretacja i przystosowanie ich do nowych zjawisk gospodarczych nie tak łatwe.

Ta walka stron ze Sądem Najwyższym odbywa się zawsze głośnie echem w czasopiśmie i literaturze fachowej, zapładnia myśl prawniczą, rozwija naukę i praktykę prawa, pogłębia wiedzę sędziów i adwokatów: bez tej walki życie prawne zamiera, prawo nie może się rozwijać.

Sąd Najwyższy jest w całym świecie tą właśnie „areną”, na której ta odwieczna walka o prawo w najdoskonalszych odbywa się formach, a skarga kasacyjna jest środkiem tej walki. Otoż — według nowej ustawy — kaucja kasacyjna jest w swej istocie ceną wstępu na tę konieczną w życiu prawnym państwa „arenę”, kto jej nie zapłaci, w walce nie weźmie udziału i sprawę przegra bez walki; kto ją zapłaci, wejdzie na arenę, będzie grał i może wygrać. Aby jednak tę cenę wstępu zapłacić, trzeba mieć tych 300 złotych, a mają je jedynie ludzie zamożniejsi: oni tylko będą mogli zapłacić „wstęp” do Sądu Najwyższego i „grać” o swoje prawo. Ludzie niezamożni — o ile nie są „zupełnie ubodzy” i na tej podstawie nie uzyskają prawa ubogich — będą wykluczeni ze świątyni sprawiedliwości, do której wstęp jest dla nich za drogi...

## Obniżka emerytur

DOTKNIE PRZESZŁO 50.000 OSÓB

Izby skarbowe w Warszawie, Lwowie, Poznaniu i Kalowicach rozpoczęły już prace rachunkowe nad przerachowaniem stawek emerytalnych, stosownie do nowej ustawy. Nowe stawki wejdą w życie od 1 kwietnia i dotkną poważnie około 50.000 emerytów, którzy dostaną zmniejszone emerytury w granicach od 8 do 25 proc. Kategoria tych, którzy dzięki niektórym posta-

nowieniom nowej ustawy, a mianowicie zaliczeniu pracy zawodowej, otrzymają zaopatrzenie nieco zwiększone wynosi tylko 6.000 osób. Obniżka emerytalna nie będzie dotyczyła emerytów państw zaborczych, mających pensje najwyższej 50 zł. miesięcznie i sieroty, nie pobierające więcej nad 25 zł.

— o o o —

## Z kraju i ze świata

**PROCES „TASIEMKI” W APELACJI.** We środę na wokandy warszawskiego sądu apelacyjnego znajdzie się sprawa bandy terrorystów, której przewodniczył ławnik Łukasz Siemiątkowski, — znany na gruncie stolicy pod przydomkiem „Tasiemki”. W pierwszej instancji Siemiątkowski został skazany na trzy lata więzienia z zamianą na dom poprawy. Tasiemka przebywa na wolności za kaucją 500 złotych. Pozostali członkowie bandy terrorystów otrzymali następujące kary: — Leon Karpiński 6 lat więzienia, Judka i Steinwurf po pięć lat więzienia, Janusiak i Cieśliński po cztery lata więzienia, oraz Jakubczyk, Kantor Duszniński, Osmański, Pluskowski i Bocheński po dwa lata więzienia. Sąd rozpatrzy zarówno skargę apelacyjną prokuratora, jak i skargę obrońców.

**KATASTROFA POCIĄGU WARSZAWA—KRAKÓW BEZ OFIAR.** W sobotę o godzinie 5 popołudniu władze kolejowe zaalarmowane zostały wiadomością o katastrofie na stacji w Pruszkowie. Okazało się, że pociąg pociąg nr. 1, zdążający z Warszawy do Krakowa, wpadł w miejscu skrzyżowania się torów na pociąg towarowy. Nastąpił wstrząs, który wywołał wśród pasażerów panikę, nikt jednak z podróżnych szwanku nie poniósł. Tuż wagon, naładowane węgiem, oraz parowóz pociągu pociąg pociąg zostały uszko-

adzone. — Komunikacja na linii była przerwana przez trzy godziny.

**SZYLLI NA ŚLIZGAWCE.** W sobotę o godzinie 10 wieczorem na ślizgawce w ogrodzie Saskim w Warszawie wydarzyło się krwawe zajście. Od kilku dni na ślizgawkę przychodził tłum andrusów i wywoływał awantury ze ślizgającą się młodzieżą. Przewieczoraj dzierżawca i instruktor tyżwiarski usunęli bandę ze ślizgawki. W sobotę ta sama zgraja zjawiła się znowu wieczorem, prowokując awanturę. Gdy dzierżawca i instruktor usiłowali zaprowadzić porządek, błysnęły noże, instruktor otrzymał cios w serce i padł trupem na miejscu, a dzierżawca został ranny w rękę. Natychmiast zaalarmowano policję, która zamknęła ogród Saski i aresztowała trzech osobników, w których poznano winowajców. — Wszyscy trzej są bez zajęcia, a jeden z nich jest nieleini. Policja podejrzewa, że banda zamierzała ograbić kasę ślizgawki.

**ŻONOBOJSTWO I SAMOBOJSTWO Z POWODU STRATY 1500 DOLARÓW.** Jak donoszą z Wilna, we wsi Lubień, w gminie janowskiej, podczas robienia porządków 29-letnia Barbara Tomaszewska, paląc słomę z siennika, nieświadomie spaliła ukryte tam półtora tysiąca dolarów. Mąż jej Piotr, dowiedziawszy się o tem, wpadł w szal, chwycił siekiere i zarąbał żonę, sam zaś powiesił się. Pieniądże, ukryte w sienniku, należały do brata Tomaszewskiego, przybyłego przed świętami z Ameryki.

**BIBLIJA GUTENBERGA Z PEIPLINA SPRZEDANA DO AMERYKI.** Jak donoszą z Warszawy, grozi nam utrata tego cennego zabytku kulturalnego. Jest to jeden z szesnastu egzemplarzy dzieła, nad którego drukiem wynalazca czcionki drukarskiej Gutenberg pracował pięć lat i które ukończył w sierpniu 1455 roku. Wydrukowana w dwóch tomach, zawierała ta Biblija na każdej stronie 42 wiersze tekstu, stąd nazwa — Biblija czterdziestodwuwierszowej. Dlaczego biskup Oskoniowski ten zabytkowy egzemplarz sprzedaje (za sumę miliona trzysta tysięcy złotych) i czemu kierowały się władze, które udzieliły zezwolenia na ów projekt sprzedaży i wywozu — niewiadomo?

## TELEGRAMY

— o —  
POSIEDZENIE SEJMU WE ŚRODĘ

Warszawa, 16 stycznia (tel. wł.). We środę 16 bm. o godzinie 4 popołudniu odbędzie się posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym między innymi znajduje się sprawozdanie komisji przemysłowo-handlowej o rządowym projekcie ustawy o ochronie wynalazków i znaków towarowych, sprawozdanie komisji administracyjnej o projekcie ustawy o zbiorach publicznych, sprawozdanie komisji oświatowej o projekcie ustawy o opiece nad zabytkami, sprawozdanie komisji konstytucyjnej o wniosku klubu narodowego w sprawie nie przedłożenia Sejmowi do ratyfikacji układów z Sowiećami z d. 25 lipca i 23 listopada 1932. Poza tem pierwsze czytanie szeregu projektów ustaw.

POGŁOSKI O USTĄPIENIU WOJEWODY LWOWSKIEGO

Warszawa, 16 stycznia (tel. wł.). Krążą tu pogłoski o bliskim ustąpieniu wojewody lwowskiego Roznieckiego. Jako kandydatów na wojewodę wymieniają: pułkownika Schaetzla, obecnie w ministerstwie spraw zagranicznych i dra Dziadosza, dyrektora biura sejmowego.

PROTESTY WYBORCZE

Warszawa, 16 stycznia (tel. wł.). Dziś Sąd Najwyższy rozpatrywał trzy protesty przeciw wyborom do Sejmu w okręgu 54 Tarnopol—Zbaraż—Skalat i do Senatu w województwie tarnopolskim. Sąd postanowił ogłosić decyzję w dniu 30 stycznia br.

PODCZAS SŁUŻBY WOJSKOWEJ NIE WOLNO WYPOWIADAC PRACY

Warszawa, 16 stycznia (tel. wł.). Do Sejmu zostanie wniesiony projekt noweli do ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Projekt zawiera postanowienia, dotyczące pracowników, powołanych do czynnej służby wojskowej, względnie na ćwiczenia. Projekt wprowadza zasadę, że z powodu powołania do czynnej służby oraz między powołaniem a odbyciem służby umowa o pracę nie może być przez pracodawcę ani wypowiedziana, ani rozwiązana, o ile stosunek służbowy w chwili powołania trwał co najmniej sześć miesięcy.

SAMOBÓJSTWO URZĘDNICZKI SĄDOWEJ

Warszawa, 16 stycznia (tel. wł.). Dziś rano w swem mieszkaniu otrula się Marja Majewska, sekretarka wydziału prasowego w sądzie okręgowym. Pracowała ona w sądownictwie od piętnastu lat. Przyczyną ma być rozstrój nerwowy z powodu przeniesienia jej na inne stanowisko służbowe.

CIĄNIENIE LOTERJI PAŃSTWOWEJ

Warszawa, 16 stycznia (tel. wł.). Przy dzisiejszym ciągnięciu 100.000 złotych wygrał los 58080; 20 tysięcy złotych nr. 72658; 5.000 zł. nr. 67380; po 2 tysiące zł. numeru 36473, 130469 i 141108.

WYROKI ŚMIERCI W GDYNI

Gdynia, 16 stycznia (tel. wł.). Przed sądem admirałskim w trybie doraźnym 14 bm. odbył się proces bosmana dywizjonu lotniczego w Pucku, Jana Kropidło, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz ościennego państwa. Sąd skazał oskarżonego na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wobec nie skorzystania przez prezydenta Rzeczypospolitej z prawa łaski, wyrok śmierci został wykonany 16 bm. — Równocześnie 14 bm. w sądzie okręgowym w Gdyni w trybie doraźnym toczyła się w tej samej sprawie rozprawa oskarżonych: Pawła Pribe, właściciela młyna w Pucku, oraz Ernesta Kocha, kupca w Gdańsku. Sąd 16 bm. skazał obu oskarżonych na karę śmierci przez powieszenie. Obrona zwróciła się do prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie.

BENESZ ZA POROZUMIENIEM MIĘDZYNARODOWYM

Praga, 15 stycznia. W komisji budżetowej Izby wygłosił minister spraw zagranicznych dr. Be-



nesz przemówienie, w którym m. in. oświadczył: Z wyjątkiem zatargu powstałego na tle austro-niemieckiej unji celnej Czechosłowacja nie miała dotąd żadnego poważniejszego konfliktu z żadnym ze swych sąsiadów. Pragniemy, aby nasze stosunki z Polską, Niemcami, Austrią a przede wszystkim z Węgrami były jak najlepsze. Wbrew obawom wyrażonym przez jednego z członków komisji dr. Benesz oświadczył, że Czechosłowacja nie potrzebuje obawiać się wojny z Niemcami. Aby z tej ciężkiej sytuacji gospodarczej wybrnąć, należy dojść do międzynarodowego porozumienia politycznego w kwestiach zasadniczych. Zadanie to będzie musiało być rozwiązane przez przyszłe konferencje międzynarodowe.

#### ZATARG Z PAPIEŻEM O CHRZEST

Sofja, 15 stycznia. Córeczka królowej bułgarskiej, która urodziła się przed trzema dniami, została dziś nagle ochrzczona wedle obrządku prawosławnego. Fakt ten doprowadzi niewątpliwie do zatargu z Watykanem, ponieważ królowa jako katoliczka zobowiązała się przed ślubem, że dzieci chrzczone będą wedle obrządku katolickiego.

#### STRAJK SZOFERÓW W WIEDNIU

Wiedeń, 16 stycznia. Na znak protestu przeciw opodatkowaniu benzyny proklamowali dziś szoferzy taksówek wiedeńskich pięciogodzinny strajk, który został solidarnie przeprowadzony. Strajk trwał od godz. 6 rano do 11 przedpołudniem. Także w Gracu strajkowali o tejsamej porze i z tego samego powodu tamtejsi szoferzy taksówek.

#### RZUCIŁ SIĘ NA BRUK Z WIEŻY ŚW. STEFANA

Wiedeń, 16 stycznia. Pewien suplent gimnazjalny z Celowca popełnił dziś przedpołudniem samobójstwo przez skoczenie na bruk z wieży katedry św. Stefana. Ponosił on śmierć na miejscu. Z listów znalezionych przy denacie wynika, że popełnił samobójstwo z powodu zgubienia 2.500 szylingów pieniędzy urzędowych.

#### ZNÓW SUKCES HITLEROWCÓW

Berlin, 16 stycznia. W kraju Lippe odbyły się wczoraj z wielkim zainteresowaniem oczekiwane wybory do sejmu krajowego. Naogół wybory odbyły się bez większego zakłócenia spokoju przy frekwencji wynoszącej ponad 86 procent. Rezultat wyborów jest następujący: Socjaliści demokraci otrzymali mandatów 7 (dotychczas mieli 9), niemiecka partja ludowa 1 (3), niemiecko-narodowi 1 (3), Landvolk 0 (1), komuniści 2 (1), partja państwowa 0 (1), hitlerowcy 9 (1), ludowcy ewangelicy 1 (0).

Berlin, 16 stycznia. Gabinet Rzeszy zebrał się dziś przedpołudniem na posiedzenie, na którym m. in. rozważano sytuację polityczną, jaka ukształtuje się w następstwie wyborów w Lippe. W kołach politycznych bowiem panuje przekonanie, że po sukcesie wyborczym w Lippe, hitlerowcy będą mniej skłonni do ustępstw w Reichstagu i prawdopodobnie doprowadzą do rozwiązania Reichstagu w najbliższym czasie, że nowe wybory przyniosą im wzmocnienie. Sfery miarodajne zdają sobie zatem sprawę, że po wyborach w Lippe zmniejszyły się do minimum widoki na ponowne odroczenie Reichstagu. Uchodzą za pewne, że już pierwsze posiedzenie Reichstagu w dniu 24 bm. będzie bardzo burzliwe i doprowadzi do rozwiązania Reichstagu. Jak z kół poinformowanych donoszą, projektowane pertraktacje kanclerza v. Schleichera z przedstawicielami partji w sprawie rekonstrukcji gabinetu ograniczą się jedynie do rozmowy z przywódcą centrum ks. drem Kaasem.

Berlin, 16 stycznia. Sytuacja polityczna Niemiec jest, zdaniem kół politycznych, tego rodzaju, że rozwiązanie Reichstagu w dniu 24 bm. uchodzi za rzecz nieuniknioną. Kola dobrze poinformowane wymieniają już nawet termin nowych wyborów. Wymieniają 19 lub 28 lutego, gdyż ze względów gospodarczych rząd Rzeszy pragnie okres wyborczy skrócić do możliwie najkrótszego czasu.

#### WOJNA CELNA MIĘDZY NIEMCAMI A SZWECJĄ

Berlin, 16 stycznia. Prowadzone od listopada ub. r. rokowania w sprawie zawarcia szwedzko-niemieckiego układu handlowego zostały dziś zerwane. Delegacja szwedzka została wezwana do powrotu do kraju.

#### CONOCNA STRZELANINA W BERLINIE

Berlin, 16 stycznia. W północnej części Berlina doszło ubiegłej nocy między komunistami a hitlerowcami do strzelaniny, w toku której 2 osoby odniosły rany ciężkie a 5 osób było lżej rannych.

# Debata o policji

W SEJMOWEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej toczyła się dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Minister Pieracki oświadcza, że budżet ten był przez szereg lat uważany za ustabilizowany na 250 milionów złotych, obecnie budżet jest niższy o 15,277.000 zł. Redukcję tę osiągnięto przez obniżenie wydatków na policję o 8,497.000 zł., na KOP o 4 miliony, na województwa i starostwa o 3,870.000 zł. Budżet po stronie dochodów 22,801.380 zł. Na KOP preliminuje się 40 milionów, na policję 104 miliony, na fundusz dyspozycyjny 6 milionów. Omawiając administrację wewnętrzną, minister twierdzi, że urzędy pracują sprawnie. Warunki pracy są bardzo trudne zarówno z powodu niekorzystnego stosunku liczebnego urzędników, jak i ze względu na mnogość przepisów. Działalność urzędów spotyka się z krytyką, a najgorszą formą okazywania niezadowolenia jest stała kampanja prasowa, która wywołuje nieufność obywatela do urzędu.

Minister broni rozporządzeń o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, zaś co do organizowania samorządu oświadcza, że niema miejsca na dualizm

tj. na administrację państwową i samorządową.

#### SZCZEGÓŁY O POLICJI I O KONFIDENTACH W SZKOLACH

Posel Matczak (ukr. radykał) stwierdza, że administracja zdążyła do opanowania całego życia na ziemiach ukraińskich. Policja jest wszechmocna, stale narusza ustawy, bije obywateli nie tylko dla wymuszenia zeznań, ale i przy egzekucjach. Interwencje u prokuratorów pozostają bez skutku.

Posel Lucki (klub ukr.) wskazuje, że przed rokiem minister wygłosił tezy polityki rządowej wobec Ukraińców, ale przyrzeczenia nie zostały dotrzymane. Mówca przytacza cały szereg nadużyć administracji, między innymi, że w szkołach zaprowadzono stały system prowokacji i konfidencjonalizmu. W VII i VIII klasie gimnazjów męskich i żeńskich jest co najmniej po dwóch konfidentów, którzy pobierają stałą płacę za doniesienia.

Minister Pieracki żąda dowodów, gdyż zarzut taki trafia w całą administrację.

Posel Lucki: Owszem, wymienię nazwiska pod warunkiem, że gdy wymienię nazwiska pewnych ludzi, nie będzie z tego konsekwencyj. Przecież mogą wylecieć ze szkoły. Kuratorjum lwowskie wie o tej sprawie.

#### FURMANKA POD POCIĄGIEM

Berlin, 15 stycznia. Na przejeździe kolejowym w pobliżu stacji kolejowej Hemerten najechał pociąg towarowy na furmankę, w której znajdowało się 6 osób. Trzy osoby zostały zabite na miejscu, zaś dalsze trzy odniosły ciężkie rany.

#### ZGON SŁAWNEGO SKRZYPKA

Berlin, 16 stycznia. W Hamburgu zmarł dziś nagle na udar serca w 64 roku życia znany niemiecki skrzypek Willy Burmester. Przybył on w sobotę do swego rodzinnego miasta Hamburga, gdzie miał dziś dać koncert.

#### ODROCZENIE PŁATNOŚCI

Bazylen, 16 stycznia. Rada administracyjna Banku Wypłat Międzynarodowych odroczyła dziś o dalsze trzy miesiące termin płatności pożyczki austriackiej w wysokości 40 milionów franków szwajcarskich, pożyczki węgierskiej w wysokości 20 milionów franków szwajcarskich i pożyczki jugosłowiańskiej w wysokości 20 milionów dolarów.

#### LIGA NARODÓW A WOJNA CHIŃSKO-JAPONSKA

Genewa, 16 stycznia. Komitet Zgromadzenia Ligi Narodów złożony z 19 członków zebrał się dziś popołudniu pod przewodnictwem belgijskiego ministra spraw zagranicznych Hymansa, celem podjęcia obrad nad zażegnanie konfliktu chińsko-japońskiego.

#### POŻAR WIELKIEGO TEATRU

Amsterdam, 16 stycznia. W Rotterdamie spłonął dziś rano teatr „Arena” największy teatr w Holandji. Po wczorajszym przedstawieniu wieczorową odbywała się w nocy próba generalna nowej operetki „Vendetta”, która miała być dziś wieczór po raz pierwszy wystawiona. O godz. 3.30 próba została ukończona i gmach został opróżniony. Pożar wybuchł o godz. 5. Gdy nadjechała straż pożarna, stał już cały gmach w jasnych płomieniach, tak że już nie było mowy o ugaszeniu ognia. Akcja ratunkowa straży pożarnej musiała się zatem ograniczyć do ochrony znajdującego się w sąsiedztwie gmachu pocztowego i zwierzyńca. Pożar ugaszono dopiero wieczór. Wyrządzone straty sięgają kilku milionów guldenów.

#### MONARCHIŚCI HISZPAŃSCY O SWEJ UCIECZCE

Paryż, 16 stycznia. Książę Alfons de Bourbon, któremu udało się wraz z 28 innymi deportowanymi zbiec z więzienia hiszpańskiego w twierdzy afrykańskiej Villa Cisneros, przybył do Lizbony. Udzielił on przedstawicielowi Havasa wywiadu, w którym oświadczył, że decyzja ucieczki powzięta została na wieść, iż mają być postawieni przed sąd wojskowy. Książę żalił się na poniżające traktowanie banitów monarchistycznych. Do Villa Cisneros zawiezieni zostali na parowcu „España V”, który urządzony jest wyłącznie do transportu bydła. W dalszym ciągu książę zaprzeczał, jakoby monarchiści popierali rozruchy syndykalistów.

Hasłem monarchistów w ich akcji jest: „Bóg, król i ojczyzna”.

#### LOT DO BRAZYLJI

Paryż, 16 stycznia. Samolot francuski „Arc-en-ciel” wystartował dziś rano o godz. 4.50 z St. Louis w Senegalu do lotu transatlantyckiego z zamiarem wylądowania w Brazylii. Samolot zabrat 1.300 litrów benzyny i spodziewa się przelecieć ocean w 14 godzinach.

#### ANGJA PRZECIW PROPAGANDZIE MONARCHISTYCZNEJ W NIEMCZECH

London, 16 stycznia. Wczorajsza mowa kanclerza Schleichera w pałacu sportowym w Berlinie spotkała się w prasie londyńskiej z ostrą krytyką. Dzienniki stwierdzają, że wybiła się w niej na plan pierwszy tęsknota Niemiec do powszechnej służby wojskowej i do swobody zbrojeń. Zwracają również uwagę, że w uroczystości tej obok Hindenburga znajdowali się członkowie domu cesarskiego a przede wszystkim eks-kronprinz, którego Niemcy nazywają już kronprincem i oddają mu holdy jak prawdziwemu następcy tronu.

#### STRONNICTWA ANGIELSKIE ZA RÓWNOUPRAWNIENIEM NIEMIEC

London, 16 stycznia. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „News Chronicle” były premier angielski Lloyd George ogłasza ciekawe wynurzenia w sprawie konferencji rozbrojeniowej. — Oświadczył on, że w czerwcu 1931 r. premier MacDonald zaprosił przywódców obu partji: konserwatywnej i liberalnej, na konferencje, celem zajęcia stanowiska wobec mającej się rozpocząć w Genewie konferencji rozbrojeniowej. Na konferencji tej jednogłośnie uchwalono, że ze względu na bezpieczeństwo świata, oraz uczciwość należałoby spełnić dane Niemcom przyrzeczenie, na podstawie którego skłoniono je do podpisania klauzuli rozbrojeniowej traktatu wersalskiego. Uchwalono zatem domagać się równych praw dla Niemiec. Lloyd George oświadcza, że posiada dokument zawierający tę uchwałę i zażąda jego opublikowania w razie, gdyby enuncjacje jego podano w wątpliwość. W dalszym ciągu Lloyd George czyni rządowi Anglii wyrzuty, iż odstąpił od uchwalonej wówczas zasady.

#### OPINJA AMERYKAŃSKA ZA ROZWIĄZANIEM SPRAWY DŁUGÓW

London, 16 stycznia. Sprawozdawca waszyngtoński „Daily Telegraphu” donosi, że opinia sfer politycznych i oficjalnych przekonana jest dziś o konieczności rychłego rozwiązania problemu długów wojennych. Tegosamego zdania jest przyszły prezydent Roosevelt, który właśnie dlatego sprzeciwił się projektowi Hoovera w sprawie utworzenia komisji dla spraw dłużnych, ponieważ jest tego zdania, że rokowania nieoficjalne prędzej doprowadzą do celu. Korespondent wskazuje dalej, że nawet ci parlamentarzyści, którzy niedawno jeszcze najgłośniej żądali zapłaty długów, zdają sobie dziś sprawę, iż problem ten może być rozwiązany jedynie na podstawie kompromisu.



# KRONIKA

## TEATR WIELKI

Wtorek, 7:30: „Samum“ (Abon. 6).

Środa, 7:30: „Polawiacze pereł“ (Pożegnalny występ H. Lipowskiej).

## TEATR ROZMAITOŚCI

Wtorek, 7:30: „Jim i Jill“ (ceny niższe — Abon. 5).

Środa, 7:30: „Jim i Jill“ (ceny niższe — Abon. 5).

## COLOSSEUM

Film: „Meluka, kwiat Marakeszu“ i rewja „1000 kg. śmiechu“.

— 000 —

**MAGAZYN POŚCIELI R. DRŻAŁA**, Lwów. Chorażczyzna 5, poleca: koldry, materace po najniższych cenach. Przerabia koldry po 6 złotych, materace po 8 zł

— 000 —

**POŻEGNALNY WYSTĘP HELENY LIPOWSKIEJ.** — Po olbrzymim sukcesie artystycznym, odniesionym na przedstawieniu „Strasznego dworu“, znakomita śpiewaczka Helena Lipowska wystąpi jeszcze raz jeden, śpiewając partię Leili w „Polawiaczach pereł“. W operze tej Lipowska ma obok świetnych śpiewaków opery lwowskiej Anatola Wrońskiego, Edmunda Płońskiego i Jana Romanowskiego — popisową partję, w której może wykazać cały swój kunszt śpiewaczy. Występ w „Polawiaczach pereł“ jest nieodwołalnie ostatnim występem tej znakomitej śpiewaczki w naszym mieście. Przy pulpicie dyr. Adam Dołżycki. Ceny miejsc od 45 groszy do 520 zł.

**GUY MERRINER, PIANISTA.** Świetny pianista nowozelandzki Guy Merriner, będący sensacyjną rewelacją na międzynarodowym firmamencie artystycznym, wystąpi w ramach szóstego koncertu symfonicznego, który odbędzie się pod dyktando Adama Dołżyckiego we środę 25 bm.

— 000 —

**DEFRAUDACJA 18.000 ZŁ. W „OGNISKU“ DRUKARZY WE LWOWIE.** Na skutek doniesienia zarządu związku zawodowego drukarzy „Ognisko“ aresztowano b. skarbnika tej organizacji Marjana Pietruszkę pod zarzutem fałszerstwa ksiąg i defraudacji 18.000 zł. Pietruszkę aresztowano na podstawie wyniku rewizji ksiąg przez rzeczoznawców buchalterów, którzy stwierdzili, że księgi są sfalszowane.

**USILOWANE OSZUSTWO.** Zmarła w szpitalu nauczycielka Józefa Cichówna. Siostra jej Marja, chcąc pochować zmarłą, zwróciła się do zakładu pogrzebowego St. Zdona przy ul. Ormiańskiej. — Marja Cichówna dowiedziała się równocześnie, że od kuratorjum należy się z powodu zgonu nauczycielki odprawa w wysokości 1.200 zł. Siostra zmarłej nie dysponowała żadną gotówką na koszty pogrzebu, więc zażądała od Zdona wystawienia rachunku za pogrzeb na sumę 1.200 zł., by na tej podstawie uzyskać od kuratorjum odprawę, gdy tymczasem koszty pogrzebu wynosiły 300 zł. Winni usiłowanego oszustwa odpowiadać będą przed sądem.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Ub. niedzieli w jednej z restauracyj w Ryнку usiłował pozbawić się

# Lwów uratowany przed głodem...

Onegdajszy „Wiek Nowy“ przyniósł sensacyjną wiadomość, że w wykonaniu uchwał dawnej już lwowskiej konferencji stronnictw opozycyjnych, prezes Witos, organizujący rzekomo strajk chłopski dla wygłodzenia Lwowa, zwrócił się do tow. Hausnera o poparcie tego strajku przez robotników lwowskich. — Wedle relacji „Wiek“ Lwów jednak został uratowany przed wygłodzeniem, gdyż tow. Hausner odmówił swego poparcia.

W tej całej wiadomości jest tyle prawdy, że ani p. Witos nie zwał się o poparcie takiego strajku i o ile nam wiadomo, strajk taki przez Stronnictwo Ludowe wcale w okolicach lwowskich nie jest planowany, ani też tow. Hausner nie miał sposobności stanąć w obronie zagrożonego Lwowa.

Na jeszcze większe utrapienie „Wiek“ i przestraszonych widmem głodu nienasyconych sanatorów podajemy, że wcale nie odmówilibyśmy poparcia takiej akcji strajkowej, — gdyż robotnicy lwowscy i bez tego strajku głodujący, wiedzą, że

strajk chłopski nie miałby wcale na celu wygłodzenia ludności miejskiej, ale samoobronę wsi przed przerażającymi następstwami „mocarstwowej“ polityki pomajowej.

Z tej panicznej wiadomości o groźnym wygłodzeniu sanacji, po porozumieniu się PPS ze Str. Ludowym widać, jaki strach padł na ten obóz, skoro do wiadomości publicznej dotarła wieść o próbach porozumienia w obozie opozycyjnym. Rozumiemy obecnie ten koncentryczny atak prasy sanacyjnej i zaprzyjaźnionej sjonistycznej na ową konferencję lwowską. Nawet nacjonalistycznej prasie ukraińskiej podrzucono zręcznie jako temat napaści na uczestników tej konferencji, jakgdyby z niej ludności ukraińskiej mogło grozić coś gorszego, niż Buzecz, pacyfikacja i ostatnie wyroki. Widać działa skutecznie propaganda pomajowa na wewnętrznym froncie, znosi jajka kukulcze nawet tam, gdzieby się tego najmniej spodziewano.

Defensywa ma talent, ale wszystko to jest obliczone na bardzo krótką metę.

życia Bron. Taszycki z zawodu rymarz (Panieńska 25). Taszycki po spożyciu kolacji strzelił do siebie z rewolweru w okolicę serca. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala. Powód usiłowanego samobójstwa nieziany.

**RABUNEK NA UL. STRYJSKIEJ.** W niedzielę wieczorem na przechodzącej ulicą Stryjską Stanisławę Białikową napadł jakiś nieznaną osobnik, który wyrwał jej z rąk torebkę, zawierającą kilkanaście zł. i różne zapiski, poczem zbiegł do parku Kilińskiego.

**TAJEMNICZY NAPAD.** Ub. niedzieli wieczorem w podwórzu przy ul. Bema 126 napadło 4 nieznaną osobników Mendla Rechuna. Osobnicy ci pobili ciężko Mendla Rechuna, tak że stracił przytomność. Powód pobicia nieznaną.

**ZNOWU „PARA NIE PARA“ W OGRODZIE KOŚCIUSZKI.** Gra para nie para jest na policyjnym indeksie, a to dlatego, że propagatorzy tej gry, dysponując dużym wyrobieniem tricków oszukanych, pospolicie ogrywiają do niemi przygodnych przechodniów, w których odzywa się żyłka hazardu na widok bankiera i stolika. Jan Ostapczuk, osobnik bez miejsca zamieszkania propagował „parę nie parę“, szukając naiwnych w ogrodzie kościuszki. Miał pecha. Zatrzymano go i osadzono w aresztach, właśnie wtedy, gdy do stolika podeszło paru „frajerów“ i błysnęła długo oczekiwana nadzieja obejrzenia ich na większą gotówkę.

**W SZALE PIJACKIM.** Mieszkańcom domu przy ul. Sapiehy 24 i okolicznych znana jest rodzina Chrzęszczów ze swych awantur, które bez

względu na porę dnia są urządzone. Do najpospolitszych awantur należy bójka ojca ze synem, po uprzednim wypiciu większej ilości alkoholu.

W dniu wczorajszym do domu wrócił młody syn Chrzęszczów Marjan. O tem, że był kompletnie pijany, nie trzeba wspominać, to samo przez się rozumie się. Otóż Marjan Chrzęszcz w szale pijackim zdemolował mieszkanie, następnie wybił szyby w oknach, a stłuczonym szkłem przetrzął sobie żyły obu rąk. Zawezwane pogotowie opatrzyło Chrzęszcza.

**ZA WŁAMANIE.** Do sklepu Katza Jakóba włamali się: Sznagała Władysław (Leszczyńskiego 30), Ziaja Kazimierz z Kleparowa, Proszek Jan (Wodna 4) i Siczynski Stefan (Wodna 4). Włamanie wykryło się i wymienieni sprawcy zostali osadzeni w aresztach. — Poza tem aresztowano Janinę Ciesińską (Wodna 4) jako podejrzaną o współudział w kradzieży. Zofję Kochaniuk za kradzież garderoby na szkodę Michała Hołyniaka (Panieńska 33 i Adolfa Smolińskiego, schwytanego na gorącym uczynku kieszonkowej kradzieży na szkodę Michała Kluna (Blaeharska 21).

**SZUKAJ PRZYCZYN I PIENIĘDZY.** Długo możnaby rozwodzić się nad sposobem, w jaki Tadeusz Malinowski wyludził od Stefanji Sikory (ul. Cłowa 7) 150 zł. w gotówce. Jeszcze dłużej trzeba opowiadać perypetie panny Stefy, gdy usiłowała pieniądze odebrać. Finał... policja stara się pomóc w odebraniu gotówki, stosując narazie areszt dla sprytnego wyludziela. Wątpliwe, czy to co pomoże. Pan Tadeusz pieniądze już zdążył stracić.

— 000 —

MARTA OSTENSO

59

## Ród szaleńców

Nareszcie zabrała się do przyrządzenia wieczerzy. Zapaliła lampę i postawiła ją na półce ściennej blisko pieca kuchennego. Na wiosnę zapowiedział jej Bejlis, będąc miłośnikiem elektryczności — zawsze rozwijał plany przyszłości — przyszłości ich obojga. Gotowała tylko dla siebie i Bejlisa. Z właściwą mu delikatnością uczucia, oddał Gorhamowi chatę, w której mieszkali podczas budowy domu. Chatę tę przemieniono na warsztat, ale Bejlis pozostawił w niej pokój i kuchnię wraz z urządzeniem dla swego parobka. Gorham, gorący wyznawca zasad starokawalerskich, był zadowolony z takiego urządzenia, a Elza często zapraszała go na własnoręcznie przyrządzone smakoliki.

Gdy jedzenie było już niemal gotowe, przeszła do jadalni i szybko nakrywała stół. Skutkiem starożytnego przyzwyczajenia cofnęła się o krok i objęła spojrzeniem piękną porcelanę i srebro w miękkim, szarą purpurą zakwitającym zmięczeniu. Następnie zapaliła żółte świece, ustawiła dwa krzesła, dla siebie i Bejlisa i ponownie ułożyła delikatne, lśniące kwiaty, zerwane przez nią na wzgórzu tuż przed burzą, która całkowicie opustoszyła pola.

Jeszcze raz badawczo spojrzała na stół i przeszła ją nagły ból: nawet w chwili dumy z posiadania tych wszystkich pięknych rzeczy, jakie ją otaczały, czuła się tu jak obca. Oboje z Bejlisem spędzili w mieście cały ty-

dzień, wybierając wszystko do urządzenia nowego domu. Dla niej był to czas bardzo ciężki, tem cięższy, że Bejlis okazał się tak łagodnym, tak chętnie godzącym się na wszystko, co wybrała. Teraz urządzenie domu nietylko tworzyło piękną harmonję, lecz posiadało też czar rzeczy umiłowanych. A Elza otaczała je dumną miłością.

Przedewszystkiem lubiła pokój mieszkalny. Wieczorem Gorham musiał tam rozniecić ogień, by uczynić go przytulniejszym. Przez otwarte drzwi widziała ze swego miejsca cienie, niby rozchwalone chochliki, igrające po ciepłych ścianach, po ciężkich belkach niskiego pułapu, po błyszczącej posadzce, miękkich dywanach, głębokich fotelach, zapraszających do siedzenia, po równiutko ułożonych zwartych szeregach książek na półkach i po ciemnej politurze fortepianu.

Drgnęła, usłyszawszy kroki przed domem. Do bocznej przybudówki wszedł Bejlis, gdyż stale zawieszal tu ubranie robocze. Słyszała jego chrząkanie i natychmiast wyobraźnią ujrzała ostry zakrój jego ust, lekką sztywność w trzymaniu głowy. Teraz otworzył drzwi i wszedł do domu krokiem tak miarowym, jakgdyby liczył swe kroki. Zapewne wejdzie najpierw do swego pokoju, by niebawem zjawił się w jadalni w innym ubraniu, z starannie wyszczotkowanym włosom, całym wyglądem unaoczniając nienaturalnie pogodny spokój. Elza odwróciła się spieszenie i wybiegła do kuchni, by skończyć przygotowania do posiłku.

Usiedli przy stole. Bejlis opowiadał o swych odwiedzinach u Seta Carewa: Joel napisał,

że na przyszłe lato ma sposobność przystąpić jako spółnik do dobrze prosperującej firmy budowlanej. Nelly, żona Michała, otrzymała list od swego brata w Texas, który własnym kapitałem, a także częścią majątku Michała prowadził interesy naftowe na południu: przed upływem roku Michał będzie bogatym człowiekiem. A stary Set sprzedał handlarzowi z Wisconsin stado młodych żrebaków i za uzyskane pieniądze nabył znów parcelę gruntów, graniczących od południa z jego posiadłością. Elza słuchała tego wszystkiego z bezrozumnym, tlejącym w niej gniewem. Wciąż parli naprzód ci Carewowie, wciąż stawali się bogatsi, wciąż bardziej pewni siebie!

— Przyjdzie jeszcze czas, kiedy będziesz rada, że weszłaś do naszej rodziny, mały nieprzyjacielu! — przekomarzał się Bejlis z dziwnie cierpkim uśmiechem.

Przez jedną ulotną sekundę przyłgnęli do siebie spojrzeniem. Poczem Elza, nerwowo mrużąc oczy, odwróciła głowę.

— Ale najważniejszej nowiny jeszcze ci nie powiedziałem! — podjął żywo. — Miała nam ją właśnie przywieźć Hilda, gdy przyjechał tam rano. Planują urządzić nam niespodziankę — najazd!

— Kto?

— Cała okolica — wszyscy! Nie zbraknie nikogo, niema obawy! Chyba wiedziałas, że wcześniej, czy później nie ujdiesz temu! Urządzą na nas tę napaść jutro wieczór. Kupili dla ciebie zegar, z tygodniowym podziałem czasu — prawdopodobnie coś szkaradnego. Ale po ich odejściu będziesz go przecie mogła usunąć.

(Ciąg dalszy nastąpi)



## Z ruchu socjalistycznego

WŚRÓD ROBOTNICZEJ MŁODZIEŻY  
UKRAIŃSKIEJ

Ubiegłej soboty odbyła się w lwowskiej organizacji ukraińskiej młodzieży socjalistycznej symboliczna wieczornica na powitanie Nowego Roku (starego stylu). Uroczystość zajął dłuższym przemówieniem tow. Kwasnycia, a program wypełniły udatne deklamacje wierszy Iwana Franki, wygłoszone przez członków organizacji i koncert własnej organizacji mandolinistów. Następnie zorganizowano miłe zabawy towarzyskie. — Ze starszych towarzyszy byli obecni tow.: Hankiewicz L., Starosolski, Kusyk, Buniak i inni, nadto z PPS tow. Szczyrek i Skalak.

## Z SALI SĄDOWEJ

SWAT

Nie spodziewał się Wasyl Lapczak, matorolny chłop w Ulicku Zarębanem pow. Rawa Ruska, że za wyswatanie sąsiadki Anny Lazar stanie przed sądem przysięgłych pod zarzutem popełnienia zbrodni przeciw mieniu.

Akt oskarżenia zarzuca Wasylowi Lapczakowi i Sydorowi Pylypie, że na drodze do Niemirowa napadli na Annę Lazar i bijąc ją laskami zabrali jej przemocą 20 zł.

Oskarżony Lapczak przyznaje, że energicznie upominał się u Anny Lazar o 20 zł., „które mu się prawnie za wyswatanie jej należały”.

— Nie dała mnie żyć — tłumaczy się oskarżony — chciała na gwałt wyjść z zamąż i zgodziła się z wielką ochotą na zapłacenie mi 20 zł. za wyszukanie jej kawalera. Ja jej wyszukałem kawalera, a potem, jak wyszły zapowiedzi, powiedziała mi, żeby jej „czołowik” (mąż) zapłacił. A mnie złość porwała i jak ja ją spotkałem na drodze, jak szła ze swym narzeczonym Jaremą, kazałem sobie zapłacić 20 zł. Trochę ją potrąciłem, ale nie jej złego nie zrobiłem. Anna Lazar wyjęła władę z zanadrza pieniądze i wypłaciła mi 20 zł.

— Gdybym ja był wiedział — broni się oskarżony — że o 20 zł. będzie sąd, gdziebym ja był coś takiego zrobił...

Drugi oskarżony Sydor Polypa wypierał się jakiegokolwiek udziału w napadzie.

Poszkodowana Anna Lazar, dziś już żona Jaremy, niewiasta w dojrzałych już latach, przedstawiając moment napadu wypierała się, jakoby Lapczakowi obiecała „hroszi” za wyswatanie — zaprzeczala również, jakoby ją swatał, gdy tymczasem mąż jej Jarema przyznał, że tylko dzięki Lapczakowi wszedł w związek małżeński z Anną.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie uwolnił oskarżonego od winy i kary.

Przewodniczył s. o. Tertil, oskarżał prok. Czermeryński, bronił dr. Szewczuk.

### „INWALIDA WOJENNY”

Michał Kamiński, liczący dziś lat 49, na podstawie orzeczenia komisji badającej stan jego zdrowia został uznany inwalidą i na tej podstawie przez szereg lat pobierał ze skarbu państwa rentę inwalidzką. W ten sposób otrzymał ze skarbu państwa ponad 5000 zł. Dopiero teraz został oskarżony o zbrodnię oszustwa, popełnioną przez wprowadzenie wymienionych komisji i władz w błąd, gdyż kalectwo jego datuje się jakoby jeszcze z przed wojny i w wojsku nigdy nie służył.

Wczoraj przed trybunałem karnym pod przewodnictwem s. o. Bendaszewskiego Kamiński podtrzymał, że w czasie obrony Lwowa w r. 1918 pełnił służbę wywiadowczą i w tym czasie został raniony, co w następstwie spowodowało jego kalectwo. Przyznał jednak, że przed komisją twierdził, iż rany otrzymał w r. 1914, sądził bowiem, że jako inwalidę austriackiego prędejszo z wojska uwolnią (?). Oskarża prok. Cygan. Rozprawę odroczone.

### KOMUNIKATY

POSIEDZENIE ZARZĄDU PPS DZIELNIC: ŻÓLKWIEJSKIEJ, ŚRÓDMIEŚCIA, JANOWSKIEJ I KLEPAROWA odbędzie się we wtorek 17 bm. o godzinie 7 wieczorem przy ul. Rutowskiego 23, II piętro.

KOMITET PPS DZIELNICY ZIELONA—LYCZAKÓW we czwartek 19 bm. w sali przy ul. Zielonej 7 odbędzie się PUBLICZNE ZGROMADZENIE. Na porządku dziennym: 1) Referat gospodarczo-polityczny; 2) Znaczenie prasy socjalistycznej.

ZGUBIONA KSIĄŻECZKA KASY CHORYCH miasta Lwowa na nazwisko Polturak Szewa, unieważnia się.

## Ze sportu

**PODZIAŁ LIGI NA DWIE GRUPY.** Na sobotnim posiedzeniu Ligi uchwalono reformę systemu rozgrywek dzieląc ligę na dwie grupy po sześć klubów. Grupa zachodnia: Cracovia, Wisła, Garbarnia, Podgórze, Ruch i Warta. Grupa wschodnia: Pogoń, Czarni, Legia, ŁKS, Warszawianka i 22 p. p. Z ważniejszych uchwał zasługują na uwagę dalej zniesienie zarządu głównego i zwiększenie zarządu ścisłego do dziewięciu osób. Poza tem zniesiono zakaz konkurencji. Uchwalono dopuścić do sędziowania sędziów miejscowych z tem jednak, że zostaną oni przez FKS wyznaczeni na 20 dni przed meczem, a kluby mają prawo do 14 dni przed zawodami zgłosić sprzeciw. Odrzucono wniosek o 3-letnią karencję, natomiast uchwalono, że gracz zmieniający barwy, występować może w nowym klubie dopiero po upływie jednego roku. W rezultacie więc wykreślenie będzie się równać dwuletniej przymusowej przerwie. Uchwalono preliminarz budżetowy i wybrano zarząd: przewodniczący major Żołędziowski, wicepr. płk. Gebel.

**NARCIARSKIE ZAWODY WE LWOWIE.** Wczoraj przedpołudniem odbyły się pierwsze we Lwowie w bieżącym sezonie zawody narciarskie, a to bieg drużynowy na przestrzeni 40 km., zorganizowany przez sekcję narciarską Czarnych. Warunki śniegowe nie były zbyt dobre. Na starcie stanęły tylko cztery drużyny, w tem trzy Czarnych. Zabrakło niestety zespołu KTN, który w roku ubiegłym odniósł zwycięstwo tak, że wskutek tego nie doszło do ciekawie zapowiadającej się walki rewanżowej. Wyniki: 1) Czarni I. w składzie Fajkosz, Kapuściński, Swetowski, Pawłowski 57'40; 2) Czarni II. 57'58; 3) Czarni III. 64'03; 4) AZS 68'16. Indywidualnie pierwsze miejsce zdobył Fajkosz (Cz.) 55'30. Organizacja bardzo sprawna.

**JAZDA FIGUROWA NA LODZIE.** Z okazji 40-lecia Cieszyńskiego Towarzystwa Łyżwiarzkiego odbyły się wczoraj w Cieszynie zawody łyżwiarzkie w jeździe figurowej parami o tytuł mistrza polski. Lwów osiągnął pełny sukces, gdyż para Kowalski—Bilorówna zdobyli 11.25 na 12 możliwych punktów; 2) Rudnicka—Theuer (Warszawa) 10.75; 3) Kieslerówna—Łowczyński (LTC) 8.8. Jeśli uwzględnimy, że i para Rudnicka—Theuer — to dawni lwowianie — wówczas widzimy, że Lwów jest w tej dziedzinie bezkonkurencyjny.

**TURNIEJ HOKEJOWY HASMONEI.** W ramach uroczystości jubileuszowych Hasmonei dokończony został wczoraj turniej hokejowy klubów żydowskich. Zwycięzcą ostatecznym została Hasmonea, która w decydującej rozgrywce z Makkabi krakowską odniosła niespodziewanie wysokie zwycięstwo w stosunku 4:1 (1:0, 0:1, 4:0). Sukces drużyny lwowskiej był w zupełności zasłużony. Miała ona w trzeciej tercji zupełną przewagę i w tej fazie przechyliła szalę na swoją korzyść. Bramki dla Hasmonei zdobył Brotmann 2, Finkelstein i Schläff po jednej. Bramkę dla Makkabi zdobył Cenzor. Sędziował porucznik Szyba.

Spotkanie ZASS—Dror dało wynik remisowy 0:0. — Sędziował p. Zaleski.

W wyniku spotkań tych tabelka turnieju przedstawia się następująco: 1) Hasmonea 6 punktów, stosunek bramek 8:1; 2) Makkabi (Kraków) 3 punkty, stosunek br. 7:6; 3) ZASS 2 punkty, st. br. 2:4; 4) Dror 1 punkt st. bramek 0:6.

Do obozu w Zakopanem przeznaczeni zostali gracze: bramkarze Bergler (Makkabi — Kraków) i Tennenbaum (Hasmonea), obrona Rasner i Bronek (Makkabi), atak Cenzor, Bergman, Brenner (Makkabi). Z graczy tych po odbytych treningach zostanie wyłoniona reprezentacyjna drużyna żydowska Polski na Makkabiadę.

**CZEŚCI ZWYCIĘŻAJA.** W niedzielę odbył się późnym wieczorem mecz drużyny polskiej z czeską drużyną LTC. Zwyciężyli Czesi w stosunku 2:0.

**WALNE ZEBRANIE LZOPN.** Na niedzielnym zebraniu LZOPN wybrano nowy zarząd. Między innymi w

skład zarządu weszli reprezentanci klubów robotniczych Drobot (KKS), Galicz, Kwaśniewski i Martyn (wszyscy z Grafiki).

**CZARNI ZWYCIĘŻAJĄ LECHJE.** W zawodach o mistrzostwo w hokeju na lodzie pokonali wczoraj Czarni Lechję w stosunku 4:0 (0:0, 4:0, 0:0). Gra przeprowadzona w ostrem i szybkim tempie stała na dobrym poziomie. W pierwszej tercji przeciwnicy byli zupełnie równorzędni. W drugiej tercji Lechja utraciwszy bramkę z winy własnego bramkarza, załamała się psychicznie, co Czarni wykorzystali, zdobywając dalsze trzy bramki. W trzeciej tercji gra była znów otwarta. Dla Czarnych bramki zdobyli pierwszą Trockle, drugą Lemiszko, trzecią Czyżewski, czwartą Sokolowski z Jalowym. Sędziował p. Waclaw Kuchar.

### RADJO LWOWSKIE

Wtorek 17 stycznia

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Chwilka morska i kolonialna. 15.30: Komunikat urzędu wychowania fizycznego. 15.35: Audycja „Błękitnych”: akcja „Radio dzieciom”. 15.50: Gramofon. — 16.05: „Wśród książek”. 16.15: Gramofon. 16.25: „Myśli przewodnie ustawy o ustroju szkolnictwa” — odczyt dla nauczycieli. 16.40: „Jak założyć amatorskie obserwatorium astronomiczne”. 17.00: Koncert kompozytorski F. Nowowiejskiego. 18.00: Muzyka lekka z Warszawy. — 19.00: Skrzynka techniczna, 19.15: Rozmaitości. 19.30: Pogadanka muzyczna. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Koncert popularny z Warszawy. 21.30: Recital śpiewaczy. 22.00: Kwadrans literacki z Warszawy. 22.15: Muzyka taneczna. 22.55: Komunikaty. 23.00—23.30: Retransmisje zagraniczne.

Środa 18 stycznia

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Lwowski kącik harcerski. 15.35: Program dla dzieci. 16.00: Gramofon. 16.40: „Co i jak czytać”. 17.00: „Kromka chleba”. 17.15: Gramofon. 17.40: „Izby pracy i ich znaczenie dla pracowników umysłowych”. 18.00: Koncert kameralny. 18.55: Pogadanka literacka. 19.10: Rozmaitości. 19.30: Felieton literacki z Warszawy. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Koncert. 20.35: Gramofon. 20.50: Wiadomości sportowe. 21.00: Recital fortepianowy z Warszawy. 22.00: „Na widnokręgu”. 22.15: Muzyka taneczna. 22.40: Odczyt niemiecki: „Wrażenie z pobytu w Polsce”. 22.55: Komunikaty. 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy.

### REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „C. k. ochotnik”.  
APOLLO: „Raj podłotków” (Anny Ondra i Karol Lamacz).  
ATLANTIC: „Bezdomni”.  
CASINO: „Mata Hari” (Greta Garbo i Ramon Nowarro).  
CHIMERA: „Pod czarem Neapolu”.  
GRAZYNA: „100 metrów miłości”.  
KOPERNIK: „Przedziwna sprawa Klary Deane”.  
MARYSIENKA: „Przedziwna sprawa Klary Deane”.  
MIRAZ: „C. k. Feldmarszałek”.  
OAZA: „Ludzie marzą”: rewja.  
PALACE: „Żona na jedną noc”.  
PAN: „Noc szalu”.  
PASAZ: „Walka w podziemiach, czyli walka pięciu kluczy”.  
PROMIEN: „Dziewczę z Prateru”.  
RAJ: „Pałac na kółkach”.  
STYLOWY: „Dr. Jekyll i mr. Hyde” i rewja „Świerszcz”.  
SWIT: „Biały ślad”.  
UCIECHA: „Dziewczę z nad Wołgi” i rewja „Wesoły kącik”.

## OGŁOSZENIA

Pozakoncernowa  
Nowootwarta kopalnia

sprzedaje

**Węgiel po 36 zł**

za 1 tonę (1000 kg) z dostawą przed dom

Biuro kopalni: Lindego 2, tel. 74-66

Rejonowi zastępcy poszukiwani.

### Przenosimy

nasz magazyn do własnego domu  
przy **pl. Halickim 12a**  
(róg ul. Batorego)

### MICHAŁ PISCHNOT

FABRYKA LAMP ELEKTRYCZNYCH I NAFTOWYCH  
WIROBÓW METALOWYCH I KOŚCIELNYCH  
LWÓW, UL. GIPSOWA L. 30

Składnica sprzedaży i przyjmowanie zamówień:  
Lwów, Pl. Marjański L. 9. — Telefon Nr. 20-04,  
dawnej R. DITMAR br. BRÜNNER

Hurtowny skład żarówek, grzejników i żelazek elektrycznych, piecyków, kucharek naftowych i spirytusowych, oraz wszelkiego sprzętu lampowego.

Radjoaparaty i części radjowe.

ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE po cenach Bratniaka  
Mleczarnia Akademicka, Jabłonowskich 4.

Przez krótki czas w lokalu dotychczasowym

### WYSPRZEDAŻ

poniżej cen fabrycznych: Wełny na suknie  
i płaszcze, Jedwabie, Sukna męskiego,  
Płócienniki, Koców

Stachiewicz i Abrysowski Lwów — Rynek,  
Trybunalska